
Boletim Interno
Seção Judiciária do Rio de Janeiro

ABRIL / 2000

1

DIREÇÃO DO FORODIREÇÃO DO FORODIREÇÃO DO FORODIREÇÃO DO FORO

PORTARIASPORTARIASPORTARIASPORTARIAS

Portaria nº 435 de 03-04-2000 - Resolve:

Designar o servidor Henrique de Souza Cardoso,

Analista Judiciário, Área Administrativa, NS-A-21,

matrícula nº 12.191, para exercer a função

comissionada de Auxiliar do Juiz Federal Substituto

(FC 01) da 2ª Vara Federal Criminal.

♦♦♦♦

Portaria nº 436 de 03-04-2000 - Resolve:

Designar o servidor Walter Perpétuo Filho,

Técnico Judiciário, Área Administrativa, NI-C-25,

matrícula nº 11.189, lotado na Subsecretaria de

Material e Patrimônio, para exercer a função

comissionada de Assistente Datilógrafo (FC 04), no

período de 01-04-2000 a 30-04-2000.

♦♦♦♦

Portaria nº 437 de 03-04-2000 - Resolve:

Designar o servidor Edgar Nilton de Siqueira

Fortes, Analista Judiciário, Área Administrativa,

NS-A-21, matrícula nº 12.205, lotado na

Subsecretaria de Material e Patrimônio, para exercer a

função comissionada de Assistente Datilógrafo

(FC 04), no período de 01-04-2000 a 30-04-2000.

♦♦♦♦

Portaria nº 438 de 04-04-2000 - Resolve:

Dispensar    a    servidora Mônica de Almeida

Carmius Helmholtz , , , , Técnico Judiciário, Área

Administrativa, NI-C-25, matrícula nº 10.295, lotada

na Subsecretaria de Recursos Humanos, da função

comissionada de Supervisora da Seção de Legislação

de Pessoal (FC 05), a partir de 04-04-2000.

Relotar a referida servidora da Subsecretaria de

Recursos Humanos para a 3ª Vara Federal de

Execução Fiscal, a partir da mesma data.

♦♦♦♦

Portaria nº 439 de 04-04-2000 - Resolve:

Dispensar    a servidora Ana Maria Lima de Melo,

Técnico Judiciário, Área Administrativa, NI-C-25,

matrícula nº 10.727, lotada na Subsecretaria de

Recursos Humanos, da função comissionada de

Supervisora da Seção de Inativos e Pensionistas

(FC 05), a partir de 04-04-2000.

Designar a referida servidora para exercer a função

comissionada de Supervisora da Seção de Legislação

de Pessoal (FC 05).

♦♦♦♦

Portaria nº 440 de 04-04-2000 - Resolve:

Designar o servidor Og Carramilo Barbosa,

Técnico Judiciário, Área Administrativa, NI-C-25,

matrícula nº 10.359, lotado na Subsecretaria de

Recursos Humanos, para exercer a função

comissionada de Supervisor da Seção de Inativos e

Pensionistas (FC 05).



Boletim Interno
Seção Judiciária do Rio de Janeiro

ABRIL / 2000

2

Potaria nº 441 de 04-04-2000 - Resolve:

Remover, de ofício,    no interesse da Administração,

nos termos do art. 36, inciso I, da Lei nº 8.112/90,

com a redação alterada pela Lei nº 9.527/97, o

Servidor Amaury Márcio Fernandes Lauriano,,,,

Técnico Judiciário, Área Administrativa, NI-A-11,

matrícula nº 11.688, da Vara Única de Três Rios para

a 1ª Vara Federal de Petrópolis, a partir de 10-04-2000.

Conceder ajuda de custo ao referido servidor, nos

termos do art. 53 da Lei nº 8.112/90.

♦♦♦♦

Portaria nº 442 de 04-04-2000 - Resolve:

Remover, de ofício,    no interesse da Administração,

nos termos do art. 36, inciso I, da Lei nº 8.112/90,

com a redação alterada pela Lei nº 9.527/97, a

servidora Márcia Machado de Freitas, , , , Técnico

Judiciário, Área Administrativa, NI-A-11, matrícula

nº 12.549, da 1ª Vara Federal de Petrópolis para a

Vara Única de Três Rios, a partir de 10-04-2000.

Conceder ajuda de custo à referida servidora, nos

termos do art. 53 da Lei nº 8.112/90.

♦♦♦♦

Portaria nº 443 de 04-04-2000 - Resolve:

Designar o servidor Sérgio Trugilho Hortega,

Analista Judiciário, Área Judiciária, NS-C-35,

matrícula nº 10.665, para substituir o Supervisor de

Execução (FC 05) da 16ª Vara Federal, Antonio Felipe

Pinto, no período de 03-04-2000 a 02-05-2000, em

virtude de férias regulamentares do titular.

♦♦♦♦

Portaria nº 444 de 04-04-2000 - Resolve:

Designar a servidora Patrícia Vignolo Alves,

Analista Judiciário, Área Judiciário, NS-A-21,

matrícula nº 12.400, lotada na Subsecretaria de

Mandados, Autuação, Distribuição e Expedição de

Certidões, para substituir o Supervisor (FC 05) da

Seção de Autuação e Distribuição, Altair Gomes de

Almeida, no período de 03-04-2000 a 02-05-2000,

em virtude de férias regulamentares do titular.

♦♦♦♦

Portaria nº 445 de 04-04-2000 - Resolve:

Designar o servidor Alexandre Valério da Silva,

Técnico Judiciário, Área Administrativa, NI-C-25,

matrícula nº 10.357, para substituir a Supervisora

(FC 05) da Seção de Distribuição no Foro da Baixada

Fluminense, Regina Célia Ferreira de Medeiros, no

período de 03-04-2000 a 17-04-2000, em virtude

de férias regulamentares da titular.

♦♦♦♦

Portaria nº 446 de 04-04-2000 - Resolve:

Designar a servidora Elenita Farias Fonseca,

Técnico Judiciário, Área Administrativa, NI-C-25,

matrícula nº 11.258, para substituir a Supervisora de

Execuções Penais (FC 05) da 1ª Vara Federal de

Niterói, Kellen Marconi da Rocha Leite, no período de

03-04-2000 a 02-05-2000, em virtude de férias

regulamentares da titular.

♦♦♦♦

Portaria nº 447 de 05-04-2000 - Resolve:

Designar o servidor Gilmar Luis Talon, Analista



Boletim Interno
Seção Judiciária do Rio de Janeiro

ABRIL / 2000

3

Judiciário, Área Administrativa, NS-A-21, matrícula nº

12.104, para exercer a função comissionada de

Auxiliar do Juiz Federal Substituto (FC 01) da 11ª

Vara, no período de 01-04-2000 a 30-04-2000.

♦♦♦♦

Portaria nº 448 de 04-04-2000 - Resolve:

Designar a servidora Valéria Crisóstomo Frazão

Nery de Oliveira, Técnico Judiciário, Área

Administrativa, NI-A-11, matrícula nº 12.436, para

substituir a Supervisora de Processamentos Diversos

(FC 05) da 3ª Vara Federal de São João de Meriti,

Edna Fernandes Amora, no período de 03-04-2000 a

02-05-2000, em virtude de férias regulamentares da

titular.

♦♦♦♦

Portaria nº 449 de 04-04-2000 - Resolve:

Designar a servidora Alessandra Alves de Souza,

Analista Judiciário, Área Administrativa, NS-A-21,

matrícula nº 12.542, para substituir o Supervisor de

Processamentos Diversos (FC 05) da 38ª Vara

Federal, Rubens Xavier, no período de 02-05-2000 a

31-05-2000, em virtude de férias regulamentares do

titular.

♦♦♦♦

Portaria nº 450 de 05-04-2000 - Resolve:

Designar o servidor Carlos Alberto Fonseca

Dantas, Técnico Judiciário, Área Administrativa,

NI-C-25, matrícula nº 10.918, para exercer a função

comissionada de Assistente Datilógrafo do Juiz

Federal Substituto (FC 04) da 11ª Vara, no período

de 01-04-2000 a 30-04-2000.

Portaria nº 451 de 05-04-2000 - Resolve:

Designar a servidora Mércia Nascimento Bispo,

Analista Judiciário, Área Judiciária, NS-A-21,

matrícula nº 12.392, para substituir a Supervisora da

Seção de Registro e Assistência a Apenados (FC 05)

da 1ª Vara Federal Criminal, Angela Maria Borges

Martinez, no período de 03-04-2000 a 17-04-2000,

em virtude de férias regulamentares da titular.

♦♦♦♦

Portaria nº 452 de 05-04-2000 - Resolve:

Designar o servidor Jessé Saturnino dos Santos,

Técnico Judiciário, Área Administrativa , NI-A-11,

matrícula nº 12.497, para substituir o Supervisor da

Seção de Apoio Administrativo do Rio de Janeiro

(FC 05), Cesar Gomes de Oliveira, no dia 27-03-2000,

em virtude de compensação de recesso judiciário.

♦♦♦♦

Portaria nº 453 de 05-04-2000 - Resolve:

Designar o servidor Marcelo de Souza

Rodrigues, , , , Técnico Judiciário, Área Administrativa,

NI-C-25, matrícula nº 10.708, lotado na

Subsecretaria de O&M e Informática, para exercer a

função comissionada de Auxiliar (FC 01), no período

de 01-04-2000 a 30-04-2000.

♦♦♦♦

Portaria nº 454 de 06-04-2000 - Resolve:

Dispensar o servidor Luiz Fernando Andrade

Nascimento, Técnico Judiciário/Segurança e

Transporte, Área de Serviços Gerais, NI-A-11,

matrícula nº 11.676, da função comissionada de



Boletim Interno
Seção Judiciária do Rio de Janeiro

ABRIL / 2000

4

Assistente Datilógrafo do Juiz Federal Substituto

(FC 04) da 18ª Vara, a partir de 06-04-2000.

Relotar o servidor em tela na Subsecretaria de

Serviços Gerais, a partir da mesma data.

♦♦♦♦

Portaria nº 455 de 06-04-2000 - Resolve:

Designar a servidora Thereza Cristina Pereira

Balthazar, , , , Técnico Judiciário, Área Administrativa,

NI-A-11, matrícula nº 11.593, lotada na

Subsecretaria de Recursos Humanos, para substituir o

Supervisor (FC 05) da Seção de Treinamento,

Wanderley Lemgruber de Souza, no dia 15-03-2000,

em virtude de Licença para Tratamento de Saúde do

titular.

♦♦♦♦

Portaria nº 457 de 06-04-2000 - Resolve:

Designar a servidora Cristina Maria Fernandes

Ribeiro, Técnico Judiciário, Área Administrativa, NI-

C-25, matrícula nº 10.310, para substituir a Oficiala

de Gabinete (FC 05) da 8ª Vara Federal, Lidia Maria

Miranda Kropf de Amaral, no período de 26-03 a

23-07-2000, em virtude de Licença à Gestante da

titular.

♦♦♦♦

Portaria nº 459 de 06-04-2000 - Resolve:

Designar a servidora Maria Adriana Nunes

Pessanha, Analista Judiciário, Área Administrativa,

NS-C-35, matrícula nº 15.123, requisitada do TRF 2ª

Região, para substituir o Diretor de Secretaria (FC 09)

da 2ª Vara Federal de Campos, Miraldo Gomes dos

Santos, no período de 03-04-2000 a 12-04-2000,

em virtude de férias regulamentares do titular.

♦♦♦♦

Portaria nº 460 de 06-04-2000 - Resolve:

Designar a servidora Adriana Cristina Saade

Monteiro, Técnico Judiciário, Área Administrativa,

NI-C-25, matrícula nº 11.008, para substituir a

Diretora de Secretaria (FC 09) da 33ª Vara Federal,

Andréa Harfield Brasil Vianna Araújo, no período de

24-04-2000 a 03-05-2000, em virtude de férias

regulamentares da titular.

♦♦♦♦

Portaria nº 461 de 07-04-2000 - Resolve:

Designar o servidor Jaime Mitropoulos, Técnico

Judiciário, Área Administrativa, NI-C-25, matrícula nº

11.031, para substituir o Diretor de Secretaria

(FC 09) da 20ª Vara Federal, Julio Saraiva Ferreira, no

período de 08-05-2000 a 22-05-2000, em virtude

de férias regulamentares do titular.

♦♦♦♦

Portaria nº 462 de 07-04-2000 - Resolve:

Designar o servidor Marcelo de Medeiros Costa,

Analista Judiciário, Área Administrativa, NS-A-21,

matrícula nº 12.397, para exercer a função

comissionada de Supervisor de Execução (FC 05) da

6ª Vara Federal de Execução Fiscal, no período de

01-04-2000 a 30-04-2000.

♦♦♦♦



Boletim Interno
Seção Judiciária do Rio de Janeiro

ABRIL / 2000

5

Portaria nº 463 de 07-04-2000 - Resolve:

Designar o servidor Alexandre Mendes da Silva,

Técnico Judiciário/Segurança e Transporte, Área de

Serviços Gerais, NI-A-11, matrícula nº 12.501, para

exercer a função comissionada de Auxiliar

Especializado (FC 02) da 18ª Vara Federal.

♦♦♦♦

Portaria nº 464 de 07-04-2000 - Resolve:

Designar a servidora Maria Iracema Costa

Pinheiro, Técnico Judiciário, Área Administrativa,

NI-C-25, matrícula nº 15.187, requisitada do TRF 2ª

Região, para substituir a Oficiala de Gabinete (FC 05)

da 5ª Vara Federal de Niterói, Flavia Rappini Lemos,

no período de 02-05-2000 a 16-05-2000, em

virtude de férias regulamentares da titular.

♦♦♦♦

Portaria nº 465 de 07-04-2000 - Resolve:

Designar a servidora Sueli Nogueira Dymacau,

Técnico Judiciário, Área Administrativa, NI-C-25,

matrícula nº 10.887, para substituir a Oficiala de

Gabinete (FC 05) da 5ª Vara Federal de Niterói, Flavia

Rappini Lemos, no período de 17-05 a 31-05-2000,

em virtude de férias regulamentares da titular.

♦♦♦♦

Portaria nº 466 de 07-04-2000 - Resolve:

Designar o servidor Hugo Machado Senna,

Técnico Judiciário/Operação de Computadores, Área

de Apoio Especializado, NI-C-25, matrícula

nº 11.232, para substituir o Diretor da Subsecretaria

de O&M e Informática (FC 08), George Gaio Figueira

Rego da Costa, no período de 10-04 a 29-04-2000,

em virtude de férias regulamentares do titular.

♦♦♦♦

Portaria nº 467 de 08-04-2000 - Resolve:

Dispensar    a servidora Cristina Maria Fernandes

Ribeiro, Técnico Judiciário, Área Administrativa,

NI-C-25, matrícula nº 10.310, da função

comissionada de Auxiliar do Juiz Federal Substituto

(FC 01) da 8ª Vara, a partir de 08-04-2000.

♦♦♦♦

Portaria nº 468 de 08-04-2000 - Resolve:

Designar o servidor André Aloísio Sales, Técnico

Judiciário/Segurança e Transporte, Área de Serviços

Gerais, NI-A-11, matrícula nº 12.021, para exercer a

função comissionada de Auxiliar do Juiz Federal

Substituto (FC 01) da 8ª Vara.

♦♦♦♦

Portaria nº 469 de 10-04-2000 - Resolve:

Revogar, a partir de 03-04-2000, a Portaria

nº 1.593/99-DIRFO, que designou o servidor

Marcus Bergami de Carvalho, Analista Judiciário,

Área Administrativa, NS-A-21, matrícula nº 12.371,

lotado na Subsecretaria de Cálculo e Depósito

Judicial, para atuar como substituto eventual do

Supervisor da Seção de Cálculo de Execução e Liquidação.

♦♦♦♦

Portaria nº 470 de 10-04-2000 - Resolve:

Designar o servidor Marcus Vinicius Carvalho



Boletim Interno
Seção Judiciária do Rio de Janeiro

ABRIL / 2000

6

Santos, Técnico Judiciário, Área Administrativa,

NI-A-11, matrícula nº 12.569, lotado na

Subsecretaria de Cálculo e Depósito Judicial, para

atuar como substituto eventual do Supervisor da

Seção de Cálculo de Execução e Liquidação.

♦♦♦♦

Portaria nº 471 de 10-04-2000 - Resolve:

Designar o servidor Marcus Bergami de

Carvalho, Analista Judiciário, Nível Superior, Classe

“A”, Padrão 21, matrícula nº 12.371, para exercer a

Função Comissionada de Supervisor da Seção de

Contadoria de Nova Friburgo – SCA.

♦♦♦♦

Portaria nº 472 de 11-04-2000 - Resolve:

Designar a servidora Teresa Regina Salles de

Oliveira, Técnico Judiciário, Área Administrativa,

NI-C-25, matrícula nº 10.734, para substituir a

Oficiala de Gabinete (FC 05) da 6ª Vara Federal, Ana

Cristina Lima Silvestre, no período de 03-04 a

07-04-2000, em virtude de Licença para Tratamento

de Saúde da Titular.

♦♦♦♦

Portaria nº 473 de 11-04-2000 - Resolve:

Designar a servidora Carla Cittadino Vieira de

Almeida, Analista Judiciário, Área Judiciária,

NS-C-35, matrícula nº 11.161, para substituir a

Diretora de Secretaria (FC 09) da 11ª Vara Federal,

Cristiane Novo de Farias Alcantara, nos períodos de

06-04 a 05-05-2000 e 05-06 a 04-07-2000, em

virtude de Licença à Gestante da titular.

Portaria nº 474 de 11-04-2000 - Resolve:

Designar o servidor Carlos    Robson de Araujo,

Técnico Judiciário, Área Administrativa, NI-C-25,

matrícula nº 11.186, para substituir a Diretora de

Secretaria (FC 09) da 11ª Vara Federal, Cristiane

Novo de Farias Alcantara, nos períodos de 06-05 a

04-06-2000 e 05-07 a 03-08-2000, em virtude de

Licença à Gestante da titular.

♦♦♦♦

Portaria nº 475 de 11-04-2000 - Resolve:

Relotar o servidor Marcelo de Souza

Mentzingen, Analista Judiciário, Área Judiciária, NS-

A-21, matrícula nº 12.282, da 8ª Vara Federal de

Execução Fiscal para a Subsecretaria de Cálculo e

Depósito Judicial, a partir de 07-04-2000.

♦♦♦♦

Portaria nº 476 de 11-04-2000 - Resolve:

Designar a servidora Reginete dos Santos Correa

Nascimento, Técnico Judiciário/Portaria, Área

Administrativa, NI-C-25, matrícula nº 10.344, lotada

na Seção de Apoio Administrativo de Niterói, para

exercer a função comissionada de Secretário (FC 03),

no período de 01-04-2000 a 30-04-2000.

♦♦♦♦

Portaria nº 477 de 11-04-2000 - Resolve:

Revogar, a partir de 01-03-2000, a Portaria

nº 2.032/99-DIRFO, que designou o servidor

Dernilson Mesquita da Silva, Técnico Judiciário,

Área Administrativa, NI-A-11, matrícula nº 11.580,

lotado na Subsecretaria de Recursos Humanos, para

atuar como substituto eventual da Supervisora da



Boletim Interno
Seção Judiciária do Rio de Janeiro

ABRIL / 2000

7

Seção de Lotação, em seus afastamentos ou

impedimentos regulamentares.

♦♦♦♦

Portaria nº 478 de 11-04-2000 - Resolve:

Designar a servidora Patrícia de Campos Maciel,

Técnico Judiciário/Digitação, Área de Apoio

Especializado, NI-C-25, matrícula nº 11.119, lotada

na Subsecretaria de Recursos Humanos, para atuar

como substituta eventual da Supervisora da Seção de

Lotação, em seus afastamentos ou impedimentos

regulamentares.

♦♦♦♦

Portaria nº 479 de 11-04-2000 - Resolve:

Relotar o servidor Marcos Vinícius da Vinha

Rodrigues, Técnico Judiciário, Área Administrativa,

NI-A-11, matrícula nº 12.456, da Subsecretaria de

Recursos Humanos para a 5ª Vara Federal Criminal, a

partir de 25-04-2000.

♦♦♦♦

Portaria nº 480 de 11-04-2000 - Resolve:

Dispensar    o servidor Jader Gomes Dias, Técnico

Judiciário, Área Administrativa, NI-C-25, matrícula

nº 15.114, requisitado do TRF 2ª Região, da função

comissionada de Supervisor de Processamentos

Diversos (FC 05) da Vara Única de Nova Friburgo, a

partir de 28-03-2000.

Designar o referido servidor para exercer,

interinamente, a contar de 28-03-2000, a função

comissionada de Diretor de Secretaria (FC 09) da

Vara Única de Nova Friburgo.

Portaria nº 481 de 11-04-2000 - Resolve:

Designar o servidor Antônio de Carvalho

Barroso, Analista Judiciário, Área Administrativa,

NS-A-21, matrícula nº 12.057, para exercer a função

comissionada de Supervisor de Processamentos

Diversos (FC 05) da Vara Única de Nova Friburgo.

♦♦♦♦

Portaria nº 482 de 11-04-2000 - Resolve:

Dispensar    a servidor Marcos Roberto Sampaio da

Silva, Técnico Judiciário, Área Administrativa, NI-A-11,

matrícula nº 11.963, da função comissionada de

Auxiliar do Juiz Federal Substituto (FC 01) da Vara

Única de Nova Friburgo, a partir de 11-04-2000.

Designar o referido servidor para exercer a função

comissionada de Assistente Datilógrafo do Juiz

Federal Substituto (FC 04) da Vara Única de Nova

Friburgo.

♦♦♦♦

Portaria nº 483 de 11-04-2000 - Resolve:

Designar a servidor Silvio Francisco da Silva,

Técnico Judiciário, Área Administrativa, NI-A-11,

matrícula nº 11.916, para exercer a função

comissionada de Auxiliar do Juiz Federal Substituto

(FC 01) da Vara Única de Nova Friburgo.

♦♦♦♦

Portaria nº 484 de 12-04-2000 - Resolve:

Designar o servidor Valdo Francisco de Oliveira,

Auxiliar Judiciário, Área de Serviços Gerais,

NA-C-15, matrícula nº 10.759, para substituir a

Supervisora (FC 05) da Seção de Apoio



Boletim Interno
Seção Judiciária do Rio de Janeiro

ABRIL / 2000

8

Administrativo de Campos, Marlúzia Ribeiro Moreira

Corrêa, nos dias 21-02-2000 e 10-04-2000, em

virtude de Licença por Motivo de Doença em Pessoa

da Família e compensação de recesso judiciário da

titular, respectivamente.

♦♦♦♦

Portaria nº 485 de 12-04-2000 - Resolve:

Dispensar a servidora Thalita Maria de Mello

Araújo,,,, Técnico Judiciário, Área Administrativa,

NI-A-13, matrícula nº 11.373, lotada na

Subsecretaria de Mandados, Autuação, Distribuição e

Expedição de Certidões, da função comissionada de

Assistente Datilógrafo (FC 04), a partir 01-04-2000.

♦♦♦♦

Portaria nº 486 de 12-04-2000 - Resolve:

Designar a servidora Kath Miriam Mendes

Furtado,,,, Técnico Judiciário, Área Administrativa,

NI-A-13, matrícula nº 11.581, lotada na

Subsecretaria de Mandados, Autuação, Distribuição e

Expedição de Certidões, para exercer a função

comissionada de Assistente Datilógrafo (FC 04), no

período de 01-04-2000 a 15-04-2000.

♦♦♦♦

Portaria nº 487 de 12-04-2000 - Resolve:

Designar a servidora Thalita Maria de Mello

Araújo,,,, Técnico Judiciário, Área Administrativa,

NI-A-13, matrícula nº 11.373, lotada na

Subsecretaria de Mandados, Autuação, Distribuição e

Expedição de Certidões, para exercer a função

comissionada de Assistente Datilógrafo (FC 04), no

período de 16-04-2000 a 30-04-2000.

Portaria nº 488 de 12-04-2000 - Resolve:

Designar o servidor Pergentino Joaquim Alves

Neto, Técnico Judiciário, Área Administrativa,

NI-C-25, matrícula nº 10.738, para substituir o

Diretor da Subsecretaria de O&M e Informática

(FC 08), George Gaio Figueira Rego da Costa, no

período de 02-05-2000 a 11-05-2000, em virtude

de férias regulamentares do titular.

♦♦♦♦

Portaria nº 489 de 12-04-2000 - Resolve:

Designar a servidora Fernanda Estevão Picorelli,

Analista Judiciário, Área Judiciária, NS-A-23,

matrícula nº 12.274, para substituir a Diretora de

Secretaria (FC 09) da Vara Única de Itaboraí, Mônica

Santoro Ferreira, no período de 01 a 10-05-2000,

em virtude de férias regulamentares da titular.

♦♦♦♦

Portaria nº 490 de 13-04-2000 - Resolve:

Designar a servidora Jocelene Soares de

Carvalho, Técnico Judiciário, Área Administrativa,

NI-C-25, matrícula nº 10.345, lotada na

Subsecretaria de Mandados, Autuação, Distribuição e

Expedição de Certidões, para substituir o Supervisor

da Seção de Controle de Mandados na Sede (FC 05),

Jerônimo Alves Ribeiro, no período de 24-04-2000 a

03-05-2000, em virtude de férias regulamentares do

titular.

♦♦♦♦

Portaria nº 491 de 13-04-2000 - Resolve:

Designar a servidora Monica Maria Alves Chaves,



Boletim Interno
Seção Judiciária do Rio de Janeiro

ABRIL / 2000

9

Técnico Judiciário, Área Administrativa, NI-C-25,

matrícula nº 10.624, lotada na Subsecretaria de

Planejamento, Orçamento e Finanças, para substituir a

Supervisora (FC 05) da Seção de Execução Financeira,

Celia Catia Rosa de Souza, no período de 24-04 a

30-04-2000, em virtude de férias regulamentares da

titular.

♦♦♦♦

Portaria nº 492 de 13-04-2000 - Resolve:

Designar a servidora Glória Regina Silva Belmiro,

Técnico Judiciário/Portaria, Área de Serviços Gerais,

NI-C-25, matrícula nº 10.343, lotada na

Subsecretaria de Planejamento, Orçamento e

Finanças, para exercer a função comissionada de

Supervisora (FC 05) da Seção de Execução Financeira,

no período de 01-05-200 a 31-08-2000.

♦♦♦♦

Portaria nº 496 de 17-04-2000 - Resolve:

Designar o servidor Marcelo Monteiro de Frias,

Técnico Judiciário, Área Administrativa, NI-A-13,

matrícula nº 15.190, requisitado do TRF 2ª Região,

para substituir a Supervisora de Processamentos

Diversos (FC 05) da Vara Única de Três Rios, Adriana

May de Carvalho, no período de 10 a 19-04-2000,

em virtude de férias regulamentares da titular.

♦♦♦♦

Portaria nº 497 de 17-04-2000 - Resolve:

Relotar a servidora Carla Cucco Barcellos, Técnico

Judiciário, Área Administrativa, NI-C-25, matrícula

nº 10.802, da 5ª para a 1ª Vara Federal de Niterói, a

partir de 02-05-2000.

Portaria nº 498 de 18-04-2000 - Resolve:

Designar a servidora Lorena Almeida Teixeira,

Técnico Judiciário, Área Administrativa, NI-A-11,

matrícula nº 11.501, lotada na Subsecretaria de

Recursos Humanos, para substituir a Supervisora da

Seção de Assistência Médica e Social (FC 05), Cíntia

Pires Ordine, no período de 24-04 a 13-05-2000,

em virtude de férias regulamentares da titular.

♦♦♦♦

Portaria nº 499 de 24-04-2000 - Resolve:

Lotar a servidora Eliana Prudêncio da Silva,

Auxiliar Judiciário, Área de Serviços Gerais, NA-A-3,

matrícula nº 15.224, na 2ª Vara Federal de Campos,

a partir de 24-04-2000.

♦♦♦♦

Portaria nº 500 de 24-04-2000 - Resolve:

Designar o servidor Antonio Carlos Guedes,

Analista Judiciário, Área Judiciária, NS-C-35,

matrícula nº 10.766, para substituir a Diretora de

Secretaria (FC 09) da 10ª Vara Federal, Tatiana dos

Santos Pinheiro, no período de 02 a 21-05-2000,

em virtude de férias regulamentares da titular.

♦♦♦♦

Portaria nº 501 de 24-04-2000 - Resolve:

Designar a servidora Teresinha Cristina Figueira

Shah, Analista Judiciário, Área Administrativa,

NS-A-21, matrícula nº 12.254, para exercer a função

comissionada de Auxiliar do Juiz Federal Substituto

(FC 01) da 23ª Vara, no período de 01-05-2000 a

30-06-2000.



Boletim Interno
Seção Judiciária do Rio de Janeiro

ABRIL / 2000

10

Portaria nº 502 de 24-04-2000 - Resolve:

Designar a servidora Eva Diamand, Analista

Judiciário, Área Administrativa, NS-A-23, matrícula

nº 11.519, lotada na Subsecretaria de Documentação

e Divulgação, para substituir a Supervisora da Seção

de Biblioteca (FC 05), Patrícia Gonçalves Waldeck

Rodrigues, no período de 01 a 10-06-2000, em

virtude de férias regulamentares da titular.

♦♦♦♦

Portaria nº 504 de 25-04-2000 - Resolve:

Retificar a Portaria nº 472/2000 – DIRFO, que

designou a servidora Teresa Regina Salles de

Oliveira, Técnico Judiciário, Área Administrativa,

NI-C-25, matrícula nº 10.734, para substituir a

Oficiala de Gabinete (FC 05) da 6ª Vara Federal, Ana

Cristina Lima Silvestre, fazendo constar “nos períodos

de 03-04 a 07-04-2000 e 08-04-2000 a 05-08-

2000, em virtude de licença para tratamento de saúde

e Licença à Gestante da titular, respectivamente” ao

invés de “no período de 03-04 a 12-04-2000, em

virtude de Licença para Tratamento de Saúde da

Titular”.

♦♦♦♦

Portaria nº 505 de 25-04-2000 - Resolve:

Designar o servidor Carlos Cesar Ribeiro Batista,

Analista Judiciário, Área Administrativa, NS-A-21,

matrícula nº 12.366, lotado na Subsecretaria de

Serviços Gerais, para substituir o Supervisor da Seção

de Projetos (FC 05), Carlos Henrique de Paula Santos

Vieira, no período de 15-05-2000 a 03-06-2000,

em virtude de férias regulamentares do titular.

Portaria nº 506 de 27-04-2000 - Resolve:

Lotar o servidor Gustavo José Duarte, Técnico

Judiciário/Segurança e Transporte, Área de Serviços

Gerais, NI-A-11, na Subsecretaria de Serviços Gerais,

a partir de 27-04-2000.

♦♦♦♦

Portaria nº 507 de 27-04-2000 - Resolve:

Dispensar o servidor Leonardo Antônio

Fernandes da Silva,    Técnico Judiciário/Operação de

Computadores, Área de Apoio Especializado,

NI-C-25, matrícula nº 10.928, lotado na

Subsecretaria de O&M e Informática, da função

comissionada de Assistente de Informática (FC 05), a

partir 02-05-2000.

Remover, a pedido,    a critério da Administração, nos

termos do art. 36, inciso II, da Lei nº 8.112/90, com

a redação alterada pela Lei nº 9.527/97, o referido

servidor da Subsecretaria de O&M e Informática

para a Vara Única de Angra dos Reis, a partir da

mesma data.

♦♦♦♦

Portaria nº 508 de 27-04-2000 - Resolve:

Designar o servidor Haroldo Corrêa Quadros,

Analista Judiciário, Área Judiciária, NS-C-35,

matrícula nº 10.063, para substituir o Diretor de

Secretaria  (FC 09) da 28ª Vara Federal, Anídio

Barreira Duarte, no período de 24-04 a 28-04-2000,

em virtude de Licença para Tratamento de Saúde do

Titular.

♦♦♦♦



Boletim Interno
Seção Judiciária do Rio de Janeiro

ABRIL / 2000

11

Portaria nº 509 de 27-04-2000 - Resolve:

Designar o servidor Sérgio Cabral Gaio, Técnico

Judiciário, Área Administrativa, NI-C-25, matrícula nº

10.529, para substituir a Diretora de Secretaria

(FC 09) da 7ª Vara Federal, Astrid Person de Mattos

Villas Boas, no período de 02-05 a 31-05-2000, em

virtude de férias regulamentares da titular.

♦♦♦♦

Portaria nº 510 de 27-04-2000 - Resolve:

Designar a servidora Rennee Cláudia

Liechtenstein Balassiano, Analista Judiciário, Área

Judiciária, NS-A-21, matrícula nº 12.294, para

substituir a Supervisora de Execução (FC 05) da

7ª Vara Federal, Vanda Francisca de Oliveira, no

período de 02-05 a 11-05-2000, em virtude de

férias regulamentares da titular.

♦♦♦♦

Portaria nº 511 de 27-04-2000 - Resolve:

Designar a servidora Virginia Maria Torres

Felippe de Almeida, Analista Judiciário, Área

Judiciária, NS-C-35, matrícula nº 11.284, para

substituir a Oficiala de Gabinete (FC 05) da 23ª Vara

Federal, Maria de Fatima Silva de Mello, no período

de 24-04 a 03-05-2000, em virtude de férias

regulamentares da titular.

♦♦♦♦

Portaria nº 512 de 27-04-2000 - Resolve:

Dispensar    a servidora Alzira de Souza Lopes,

Analista Judiciário, Área Judiciária, NS-C-35,

matrícula nº 11.179, da função comissionada de

Diretora de Secretaria (FC 09) da 7ª Vara Federal de

Execução Fiscal, a partir de 27-04-2000.

♦♦♦♦

Portaria nº 513 de 27-04-2000 - Resolve:

Remover, de ofício,    no interesse da Administração,

nos termos do art. 36, inciso I, da Lei nº 8.112/90,

com a redação alterada pela Lei nº 9.527/97, o

servidor Cleber de Barros Costa, Técnico

Judiciário/Segurança e Transporte, Área de Serviços

Gerais , NI-C-25, matrícula nº 15.004, requisitado

do TRF 2ª Região, da 2ª Vara Federal de Volta

Redonda para a Vara Única de Angra dos Reis, a

partir de 03-05-2000.

Conceder ajuda de custo ao referido servidor, nos

termos do art. 53 da Lei nº 8.112/90.

♦♦♦♦

Portaria nº 514 de 27-04-2000 - Resolve:

Dispensar    a servidora Silvia Regina Calazans de

Souza, Técnico Judiciário, Área Administrativa, NI-C-

25, matrícula nº 15.172, requisitada do TRF 2ª

Região, da função comissionada de Oficial de

Gabinete (FC 05) da Vara Única de Angra dos Reis, a

partir de 03-05-2000.

Remover, de ofício,    no interesse da Administração,

nos termos do art. 36, inciso I, da Lei nº 8.112/90,

com a redação alterada pela Lei nº 9.527/97, a

supracitada servidora da Vara Única de Angra dos

Reis para a 2ª Vara Federal de Volta Redonda, a partir

de 03-05-2000.

Conceder ajuda de custo à referida servidora, nos

termos do art. 53 da Lei nº 8.112/90.



Boletim Interno
Seção Judiciária do Rio de Janeiro

ABRIL / 2000

12

Portaria nº 515 de 27-04-2000 - Resolve:

Designar a servidora Rosely Schafer, Técnico

Judiciário, Área Administrativa, NI-C-25, matrícula

nº 10.538, para substituir a Diretora de Secretaria

(FC 09) da 6ª Vara Federal de Execução Fiscal, Maria

Lúcia Honório da Silva, no período de 02-05 a

31-05-2000, em virtude de férias regulamentares da

titular.

♦♦♦♦

Portaria nº 516 de 27-04-2000 - Resolve:

Designar o servidor Cloves Pinheiro da Silva,

Técnico Judiciário, Área Administrativa, NI-A-11,

Matrícula nº 12.459, para exercer a função

comissionada de Supervisor de Execução (FC 05) da

6ª Vara Federal de Execução Fiscal, no período de

01-05-2000 a 30-05-2000.

♦♦♦♦

Portaria nº 517 de 28-04-2000 - Resolve:

Designar a servidora Glenda Nunes, Técnico

Judiciário, Área Administrativa, NI-A-13, matrícula

nº 11.420, para substituir a Supervisora de Execução

(FC 05) da 1ª Vara Federal de Niterói, Albertina

Almeida Nunes, no período de 02-05 a 11-05-2000,

em virtude de férias regulamentares da titular.

♦♦♦♦

Portaria nº 518 de 28-04-2000 - Resolve:

Designar o servidor Edgard Nilton de Siqueira

Fortes, Analista Judiciário, Área Administrativa,

NS-A-21, matrícula nº 12.205, lotado na

Subsecretaria de Material e Patrimônio, para substituir

a Supervisora da Seção de Cadastro de Fornecedores

(FC 05), Cláudia Márcia Firmino Raymundo Menezes,

no período de 02-05-2000 a 21-05-2000, em

virtude de férias regulamentares da titular.

♦♦♦♦

Portaria nº 519 de 28-04-2000 - Resolve:

Designar o servidor João Bosco Oliveira Coelho,

Técnico Judiciário, Área Administrativa, NI-C-25,

matrícula nº 11.233, lotado na Subsecretaria de

Material e Patrimônio, para exercer a função

comissionada de Assistente Datilógrafo (FC 04), no

período de 01-05-2000 a 31-05-2000.

♦♦♦♦

Portaria nº 520 de 28-04-2000 - Resolve:

Designar a servidora Silvana Oliveira Amador,

Técnico Judiciário, Área Administrativa , NI-C-25 ,

matrícula nº 11.057, lotada na Subsecretaria de

Material e Patrimônio, para exercer a função

comissionada de Assistente Datilógrafo (FC 04), no

período de 01-05-2000 a 31-05-2000.

♦♦♦♦

Portaria nº 521 de 28-04-2000 - Resolve:

Designar a servidora Izamar Vasconcelos de

Moraes, Técnico Judiciário, Área Administrativa,

NI-A-13, matrícula nº 11.359, lotada na

Subsecretaria de Recursos Humanos, para substituir a

Supervisora da Seção de Legislação de Pessoal

(FC 05), Ana Maria Lima de Melo, no período de

08-05-2000 a 17-05-2000, em virtude de férias

regulamentares da titular.



Boletim Interno
Seção Judiciária do Rio de Janeiro

ABRIL / 2000

13

Portaria nº 522 de 28-04-2000 - Resolve:

Designar o servidor Manoel Gustavo dos Santos

Fernandes, , , , Técnico Judiciário/Digitação, Área de

Apoio Especializado, NI-C-25, matrícula nº 11.220,

lotado na Subsecretaria de Recursos Humanos, para

substituir o Supervisor (FC 05) da Seção de Folha de

Pagamento, José Luiz Franco Velho, no período de

24-04-2000 a 03-05-2000, em virtude de férias

regulamentares do titular.

♦♦♦♦

Portaria nº 523 de 28-04-2000 - Resolve:

Designar a servidora Catia Zenite Castro

Weinstein, Técnico Judiciário, Área Administrativa,

NI-A-11, matrícula nº 12.443, para exercer a função

comissionada de Assistente Datilógrafo do Juiz

Federal Substituto (FC 04) da 18ª Vara, no período

de 06-04-2000 a 30-04-2000.

♦♦♦♦

Portaria nº 524 de 28-04-2000 - Resolve:

Designar a servidora Patrícia Aimée Doria de

Araujo, Técnico Judiciário, Área Administrativa,

NI-A-13, matrícula nº 11.402, para substituir o

Supervisor de Execução (FC 05) da 32ª Vara Federal,

Marcos Farias de Souza, nos períodos de 01-02 a

10-02-2000 e 24-04 a 03-05-2000, em virtude de

férias regulamentares do titular.

♦♦♦♦

Portaria nº 525 de 28-04-2000 - Resolve:

Designar o servidor Celso Antunes da Silveira

Filho, Analista Judiciário, Área Administrativa,

NS-A-21, matrícula nº 12.102, para substituir a

Supervisora de Processamentos Diversos (FC 05) da

32ª Vara Federal, Maria Luísa Lins Martins, no

período de 07-01-2000 a 21-01-2000, em virtude

de férias regulamentares da titular.

♦♦♦♦

Portaria nº 526 de 28-04-2000 - Resolve:

Designar a servidora Maria Luísa Lins Martins,

Técnico Judiciário, Área Administrativa, NI-C-25,

matrícula nº 10.940, para substituir o Diretor de

Secretaria (FC 09) da 32ª Vara Federal, Osair Victor

de Oliveira Junior, no período de 04-04-2000 a

18-04-2000, em virtude de férias regulamentares do

titular.

♦♦♦♦

Portaria nº 528 de 28-04-2000 - Resolve:

Designar o servidor Luís Cláudio dos Santos

Souza, Técnico Judiciário, Área Administrativa,

NI-C-25, matrícula nº 10.508, para substituir a

Diretora de Secretaria (FC 09) da 15ª Vara Federal,

Therezinha Brito de Miranda, no período de 02-05 a

31-05-2000, em virtude de férias regulamentares da

titular.

♦♦♦♦

Portaria nº 529 de 28-04-2000 - Resolve:

Designar a servidora Denise Duarte Rocha,

Analista Judiciário, Área Administrativa, NS-A-21,

matrícula nº 12.216, para substituir a Supervisora de

Processamentos Diversos (FC 05) da 2ª Vara Federal

de Campos, Maria Adriana Nunes Pessanha, no

período de 03-05-2000 a 12-05-2000, em virtude

de férias regulamentares da titular.



Boletim Interno
Seção Judiciária do Rio de Janeiro

ABRIL / 2000

14

PORTARIAS GDFPORTARIAS GDFPORTARIAS GDFPORTARIAS GDF

Portaria nº 008-GDF de 06-04-2000.

O JUIZ FEDERAL - DIRETOR DO FORO E
CORREGEDOR PERMANENTE DOS SERVIÇOS
AUXILIARES DA JUSTIÇA FEDERAL - SEÇÃO
JUDICIÁRIA DO ESTADO DO RIO DE JANEIRO,
NO USO DE SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS,

CONSIDERANDO os termos do Ofício no

012/2000-G, subscrito pela MM. Juíza Federal Drª

Carmen Sílvia de Arruda Torres e pelo MM. Juiz

Federal Dr. Wilney Magno de Azevedo Silva.

R E S O L V E:

ALTERAR a Escala de Plantão das Varas

Federais para o ano 2000, estabelecida pela Portaria

nº 077-GDF de 20 de dezembro de 1999, na forma

abaixo:

FEVEREIRO

07/04 A 14/04 - 39ª VARA

01/12 A 08/12 - 2ª VARA

Publique-se. Registre-se. Cumpra-se.

SERGIO SCHWAITZER
JUIZ FEDERAL – DIRETOR DO FORO

♦  ♦  ♦

Portaria nº 009-GDF de 11-04-2000.

O JUIZ FEDERAL - DIRETOR DO FORO E
CORREGEDOR PERMANENTE DOS SERVIÇOS
AUXILIARES DA JUSTIÇA FEDERAL - SEÇÃO
JUDICIÁRIA DO ESTADO DO RIO DE JANEIRO,
NO USO DE SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS,

CONSIDERANDO ser a data de 24 de abril

feriado municipal na cidade de Angra dos Reis.

RESOLVE:

Suspender o expediente na Justiça Federal

localizada na referida cidade.

Todos os prazos que vencerem na data

assinalada serão prorrogados para o primeiro dia útil

seguinte.

Publique-se. Registre-se. Cumpra-se.

SERGIO SCHWAITZER
JUIZ FEDERAL – DIRETOR DO FORO

♦  ♦  ♦

Portaria no 010-GDF de 18-04-2000

O JUIZ FEDERAL - DIRETOR DO FORO E
CORREGEDOR PERMANENTE DOS SERVIÇOS
AUXILIARES DA JUSTIÇA FEDERAL - SEÇÃO
JUDICIÁRIA DO ESTADO DO RIO DE JANEIRO,
NO USO DE SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS E NOS
TERMOS DO ART. 4, PARÁGRAFO 1o DO
PROVIMENTO No 340 DE 18/06/87, DO EXMo SR.
PRESIDENTE DO CONSELHO DA JUSTIÇA
FEDERAL,

R E S O L V E:

Alterar a Escala de Juízes Distribuidores do

Foro Desembargadora Federal Marilena Franco para o

ano 2000, estabelecida pela Portaria nº 066-GDF de

24.11.99, na forma abaixo:

! 07/01 a 31/01 - MANOEL ROLIM

CAMPBELL PENNA

! 01/02 a 29/02 - MARCELO DA COSTA

BRETAS

! 01/03 a 31/03 - CLÁUDIA VALÉRIA

BASTOS FERNANDES

! 01/04 a 30/04 - MARCELO DA

FONSECA GUERREIRO

! 01/05 a 31/05 - JÚLIO EMÍLIO

ABRANCHES MANSUR

! 01/06 a 30/06 - EDWARD CARLYLE

SILVA



Boletim Interno
Seção Judiciária do Rio de Janeiro

ABRIL / 2000

15

! 01/07 a 01/08 - ALFREDO JARA

MOURA

! 02/08 a 31/08 - MÁRCIA MARIA

NUNES DE BARROS

! 01/09 a 30/09 - JOSÉ EDUARDO

NOBRE MATTA

! 01/10 a 31/10 - ANTONIO HENRIQUE

CORRÊA DA SILVA

! 01/11 a 30/11 - ANDRÉA CUNHA

ESMERALDO

! 01/12 a 19/12 - VIGDOR TEITEL

Publique-se. Registre-se. Cumpra-se.

SERGIO SCHWAITZER
JUIZ FEDERAL – DIRETOR DO FORO

♦  ♦  ♦

Portaria no 011-GDF de 18-04-2000

O JUIZ FEDERAL - DIRETOR DO FORO E
CORREGEDOR PERMANENTE DOS SERVIÇOS
AUXILIARES DA JUSTIÇA FEDERAL - SEÇÃO
JUDICIÁRIA DO ESTADO DO RIO DE JANEIRO,
NO USO DE SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS E NOS
TERMOS DO ART. 4, PARÁGRAFO 1o DO
PROVIMENTO No 340 DE 18/06/87, DO EXMo SR.
PRESIDENTE DO CONSELHO DA JUSTIÇA
FEDERAL,

R E S O L V E:

Alterar a Escala de Juízes Distribuidores da

Sede desta Seção Judiciária para o ano 2000,

estabelecida pela Portaria nº 067-GDF de 24-11-99,

na forma abaixo:

! 07/01 a 31/01 - JOSÉ ARTHUR DINIZ

BORGES

! 01/02 a 29/02 - HUMBERTO DE

VASCONCELOS SAMPAIO

! 01/03 a 31/03 - PAULA PATRÍCIA

PROVEDEL MELLO NOGUEIRA

! 01/04 a 30/04 - MARCELO LUZIO

MARQUES ARAUJO

! 01/05 a 31/05 - TARCISIO BARROS

BORGES

! 01/06 a 30/06 - MONIQUE CALMON

DE ALMEIDA BIOLCHINI

! 01/07 a 31/07 - CASSIO MURILO

MONTEIRO GRANZINOLI

! 01/08 a 31/08 - JANE MOREIRA DOS

REIS

! 01/09 a 30/09 - FERNANDO CESAR

BAPTISTA DE MATTOS

! 01/10 a 31/10 - CARLOS ALEXANDRE

BENJAMIN

! 01/11 a 30/11 - ADRIANA BARRETO

DE CARVALHO RIZZOTTO

! 01/12 a 19/12 - RICARLOS ALMAGRO

VITORIANO CUNHA

Publique-se. Registre-se. Cumpra-se.

SERGIO SCHWAITZER
JUIZ FEDERAL – DIRETOR DO FORO

♦  ♦  ♦

Portaria nº 014-GDF de 03-04-2000.

O JUIZ FEDERAL - DIRETOR DO FORO E
CORREGEDOR PERMANENTE DOS SERVIÇOS
AUXILIARES DA JUSTIÇA FEDERAL - SEÇÃO
JUDICIÁRIA DO ESTADO DO RIO DE JANEIRO,
NO USO DE SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS,

R E S O L V E:

Alterar a composição da Comissão Permanente

de Sindicância Administrativa, ficando a mesma com a

seguinte composição, sob a presidência da primeira:



Boletim Interno
Seção Judiciária do Rio de Janeiro

ABRIL / 2000

16

! Efetivos:

Nanci Nunes da Silva

Roberta Christina Mendes Figueiredo

Luiz Antonio de Moraes Ferreira Louzada

! Suplentes:

Luiz Henrique Saporito Lo Feudo

Maria Christina Lemos Basto Nascimento

Tarcio Saldanha Pereira

Publique-se. Registre-se. Cumpra-se.

SERGIO SCHWAITZER
JUIZ FEDERAL – DIRETOR DO FORO

♦  ♦  ♦

Portaria no 015-GDF de 28-04-2000

O JUIZ FEDERAL - DIRETOR DO FORO E
CORREGEDOR PERMANENTE DOS SERVIÇOS
AUXILIARES DA JUSTIÇA FEDERAL - SEÇÃO
JUDICIÁRIA DO ESTADO DO RIO DE JANEIRO,
NO USO DE SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS E NOS
TERMOS DO ART. 4, PARÁGRAFO 1o DO
PROVIMENTO No 340 DE 18/06/87, DO EXMo SR.
PRESIDENTE DO CONSELHO DA JUSTIÇA
FEDERAL,

R E S O L V E:

Alterar a Escala de Juízes Distribuidores da

Sede desta Seção Judiciária para o ano 2000,

estabelecida pela Portaria nº 011-GDF de 18.04.00,

na forma abaixo:

! 07/01 a 31/01 - JOSÉ ARTHUR DINIZ

BORGES

! 01/02 a 29/02 - HUMBERTO DE

VASCONCELOS SAMPAIO

! 01/03 a 31/03 - PAULA PATRÍCIA

PROVEDEL MELLO NOGUEIRA

! 01/04 a 30/04 - MARCELO LUZIO

MARQUES ARAUJO

! 01/05 a 31/05 - MONIQUE CALMON

DE ALMEIDA BIOLCHINI

! 01/06 a 30/06 - TARCISIO BARROS

BORGES

! 01/07 a 31/07 - CASSIO MURILO

MONTEIRO GRANZINOLI

! 01/08 a 31/08 - JANE MOREIRA DOS

REIS

! 01/09 a 30/09 - FERNANDO CESAR

BAPTISTA DE MATTOS

! 01/10 a 31/10 - CARLOS ALEXANDRE

BENJAMIN

! 01/11 a 30/11 - ADRIANA BARRETO

DE CARVALHO RIZZOTTO

! 01/12 a 19/12 - RICARLOS ALMAGRO

VITORIANO CUNHA

Publique-se. Registre-se. Cumpra-se.

SERGIO SCHWAITZER
JUIZ FEDERAL – DIRETOR DO FORO

OFÍCIOS-CIRCULARESOFÍCIOS-CIRCULARESOFÍCIOS-CIRCULARESOFÍCIOS-CIRCULARES
DIRFODIRFODIRFODIRFO

Ofício-circular n o  022/2000 DIRFO

Rio de Janeiro, 04-04-2000

Senhor(a) Juiz(a),

Ao tempo em que cumprimento V.Exª informo

que, a partir de amanhã, 05/04, terá início a

Campanha de Doação de Livros da Seção Judiciária

do Rio de Janeiro, na qual poderão ser doados livros

de todos os tipos, especialmente didáticos, desde que

em bom estado de conservação.



Boletim Interno
Seção Judiciária do Rio de Janeiro

ABRIL / 2000

17

As entidades beneficiadas são a Biblioteca

Comunitária Tobias Barreto e o Núcleo de Estudos

Comunitários Paulo Freire, voltadas para o

atendimento da população mais carente do Estado,

para quem a aquisição de livros é praticamente

impossível.  Além disso, as referidas instituições não

contam com verbas oficiais, sendo administradas por

voluntários e funcionando em horários alternativos, de

forma a possibilitar a divulgação do conhecimento e o

incentivo à leitura.

Renovo, no ensejo, protestos de estima e

consideração.

SERGIO SCHWAITZER
JUIZ FEDERAL - DIRETOR DO FORO

♦  ♦  ♦

Ofício-circular n o 023/2000 DIRFO

Rio de Janeiro, 12-04-2000

Senhor(a) Juiz(a),

Dirijo-me a V.Exa para encaminhar, por

gentileza do MM. Juiz Federal Theophilo Antonio

Miguel Filho, Titular da 24ª Vara Federal, cópia de

proposta elaborada pela Concessionária de Veículos

Honda Rio Tokyo Ltda.

Acrescento que, além dos descontos

oferecidos, a proponente compromete-se a colocar,

gratuitamente, protetor de cárter e tapete de luxo nos

veículos adquiridos.

Outrossim, informo que estão em pleno vigor

os convênios celebrados com os restaurantes L'Inox,

Churrascaria Carretão e Café Beirute.

Aproveito a oportunidade para renovar a V.Exa

meus protestos de estima e elevada consideração.

SERGIO SCHWAITZER
JUIZ FEDERAL - DIRETOR DO FORO

♦  ♦  ♦

Ofício-circular n o  024/2000 DIRFO

Rio de Janeiro, 12-04-2000

Senhor(a) Juiz(a),

Dirijo-me a V.Exª para encaminhar cópia do

Ofício nº 423/2000-GAB/SR/DPF/RJ, da

Superintendência Regional da Polícia Federal no Rio

de Janeiro, relativo ao Protocolo de Cooperação

Técnica celebrado entre o Governo do Estado do Rio

de Janeiro e a União Federal.

Renovo a V.Exª, no ensejo, protestos de estima

e elevada consideração.

SERGIO SCHWAITZER
JUIZ FEDERAL - DIRETOR DO FORO

♦  ♦  ♦

Ofício-circular n o  025/2000 DIRFO

Rio de Janeiro, 14-04-2000

Senhor(a) Juiz(a),

Dirijo-me a V.Exª para encaminhar cópia da

Resolução nº 218, de 10 de abril do corrente, do

Colendo Conselho da Justiça Federal, versando sobre

plantão na Justiça Federal.

Aproveito a oportunidade para renovar a V.Exa

meus protestos de estima e elevada consideração.

SERGIO SCHWAITZER
JUIZ FEDERAL - DIRETOR DO FORO



Boletim Interno
Seção Judiciária do Rio de Janeiro

ABRIL / 2000

18

Ofício-circular n o  026/2000 DIRFO

Rio de Janeiro, 18-04-2000

Senhor(a) Juiz(a),

Dirijo-me a V.Exª para encaminhar cópias das

Portarias nos 010 e 011-GDF, desta Direção do Foro,

referentes às Escalas de Juízes Distribuidores do Foro

Desembargadora Federal Marilena Franco e desta

Sede, respectivamente.

Aproveito a oportunidade para renovar a V.Exa

meus protestos de estima e elevada consideração.

SERGIO SCHWAITZER
JUIZ FEDERAL - DIRETOR DO FORO

♦  ♦  ♦

Ofício-circular n o  027/2000 DIRFO

Rio de Janeiro, 27-04-2000

Senhor(a) Juiz(a),

Dirijo-me a V.Exa para comunicar que nos

próximos dias 03, 04 e 05 de maio estará à

disposição dos Magistrados desta Seção Judiciária, na

garagem do Anexo II, um Honda Civic EX,

automático, cor prata, para realização de test drive

aos interessados, por gentileza da Concessionária de

Veículos Honda Rio Tokyo Ltda.

Aproveito a oportunidade para renovar a V.Exa

meus protestos de estima e elevada consideração.

SERGIO SCHWAITZER
JUIZ FEDERAL - DIRETOR DO FORO

♦  ♦  ♦



Boletim Interno
Seção Judiciária do Rio de Janeiro

ABRIL / 2000

19

Tabela de Concessão deTabela de Concessão deTabela de Concessão deTabela de Concessão de
Suprimento de FundosSuprimento de FundosSuprimento de FundosSuprimento de Fundos

P R A Z O  D E  P R E S T A Ç Ã O  E  A P L I C A Ç Ã O  6 0  D I A SP R A Z O  D E  P R E S T A Ç Ã O  E  A P L I C A Ç Ã O  6 0  D I A SP R A Z O  D E  P R E S T A Ç Ã O  E  A P L I C A Ç Ã O  6 0  D I A SP R A Z O  D E  P R E S T A Ç Ã O  E  A P L I C A Ç Ã O  6 0  D I A S

Nº Proc.Nº Proc.Nº Proc.Nº Proc. NomeNomeNomeNome CargoCargoCargoCargo
FunçãoFunçãoFunçãoFunção

LotaçãoLotaçãoLotaçãoLotação Data doData doData doData do
EmpenhoEmpenhoEmpenhoEmpenho

Prazo P/Prazo P/Prazo P/Prazo P/
PrestaçãoPrestaçãoPrestaçãoPrestação

ValorValorValorValor DestinaçãoDestinaçãoDestinaçãoDestinação
SuprimentoSuprimentoSuprimentoSuprimento

083/2000 Bernadete Vieira de Mello Supervisora SEAPE 08-02-00 08-04-00 R$ 100,00 “b”

112/2000 Andréa S. Cardoso Geraldes Supervisora SECOM 09-03-00 09-05-00 R$ 1.800,00 “d”

120/2000 Francisca E. P. de Andrade Supervisora SEAIT 10-03-00 10-05-00 R$ 70,00 “d”

121/2000 Ricardo Ferreira Perusse Supervisor SEASJ 10-03-00 10-05-00 R$ 280,00 “d”

122/2000 Antônio José C. de Araujo Supervisor SEANF 10-03-00 10-05-00 R$ 70,00 “d”

124/2000 Marisa Duarte Kitaoka Aux. Jud. SEAPN 16-03-00 16-05-00 R$ 400,00 “d”

125/2000 Bernadete Vieira de Mello Téc. Jud. SEAPE 16-03-00 16-05-00 R$ 70,00 “d”

126/2000 Fernando Massacesi da Silva Supervisor SEATR 16-03-00 16-05-00 R$ 70,00 “d”

128/2000 Luiz Alexandre L. Colnago Téc. Jud. SEANG 16-03-00 16-05-00 R$ 70,00 “d”

140/2000 Dante Ignacchitti Supervisor SEASP 20-03-00 20-05-00 R$ 70,00 “d

155/2000 Cíntia Pires Ordine Supervisora SEAME 27-03-00 27-05-00 R$ 400,00 “b”

176/2000 André José Kozlowski Juiz Federal DIRFO 05-03-99 05-05-99 R$ 2.500,00 “b”

176/2000 André José Kozlowski Juiz Federal DIRFO 30-03-99 30-05-99 R$ 323,62 “b”

Alínea “b” – despesas de pequeno vulto, de pronto pagamento.
Alínea “d” - despesas relativas à compra direta de gêneros alimentícios perecíveis (lanche do juiz, por exemplo).



Boletim Interno
Seção Judiciária do Rio de Janeiro

ABRIL / 2000

20

SECRETARIA GERALSECRETARIA GERALSECRETARIA GERALSECRETARIA GERAL

PORTARIASPORTARIASPORTARIASPORTARIAS

Portaria nº 062 de 03-04-2000 – Resolve:

Retificar, em parte, a Portaria nº 050 de 09 de

março de 2000, que concedeu Licença para

Tratamento da Própria Saúde à servidora Helena

Guimarães Cruz, no dia 16-02-2000, considerando

a licença como prorrogação (artigo 082 da Lei

8.112/90).

♦♦♦♦

Portaria nº 063 de 04-04-2000 – Resolve:

Homologar, em aditamento à Portaria nº 051 de

09-03-2000, as férias da servidora Cintia Pires

Ordine – Mat. 11.275 relativas ao 1º seqüencial do

exercício de 2000 considerando o período de 24-04

a 13-05-2000.

♦♦♦♦

Portaria nº 064 de 06-04-2000 – Resolve:

Interromper, a partir de 23-03-2000, as férias da

servidora Maria Lisete Amaral Ferreira – Mat.

10.709 relativas ao 1º seqüencial do exercício de

2000, anteriormente homologadas através da Portaria

nº 035 de 10-02-2000 para o período de 22-03 a

31-03-2000.

♦♦♦♦

Portaria nº 065 de 06-04-2000 – Resolve:

Tornar sem efeito a homologação das férias do

servidor Ubirajara Luiz de Sampaio Pires –

Mat. 10.583, relativas ao 1º seqüencial do exercício

de 2000, anteriormente homologadas pela Portaria

nº 51 de 09-03-2000 para o período de 03-04 a

02-05-2000.

♦♦♦♦

Portaria nº 066 de 06-04-2000 – Resolve:

Tornar sem efeito a homologação das férias do

servidor Ney da Silva Cruz – Mat. 10.473, relativas

ao 2º seqüencial do exercício de 2000, anteriormente

homologadas pela Portaria 0051 de 09-03-2000

para o período de03-04 a 22-04-2000.

♦♦♦♦

Portaria nº 067 de 07-04-2000 – Resolve:

Homologar, em aditamento à Portaria nº 035 de

10-02-2000, as férias do servidor Saul Batist – Mat.

10.127 relativas ao 2º seqüencial do exercício de

1999, considerando o período de 28-03 a

16-04-2000.

♦♦♦♦

Portaria nº 068 de 10-04-2000 – Resolve:

Homologar a escala de férias referente ao mês

de maio de 2000 dos servidores abaixo



Boletim Interno
Seção Judiciária do Rio de Janeiro

ABRIL / 2000

21

relacionados, com os respectivos períodos de

fruição:

Sequencial 1

ServidorServidorServidorServidor LotaçãoLotaçãoLotaçãoLotação PeríodoPeríodoPeríodoPeríodo

Adriana Barros de Oliveira T. Rios/VU 02-05-00 a
31-05-00

Adriana Costa de Araújo 19ª VF 02-05-00 a

31-05-00

Albertina Almeida Nunes 1ª VF/NIT 02-05-00 a

11-05-00

Alexandre Carvalho Moreno 38ª VF 02-05-00 a

31-05-00

Alexandre Montalvão Montesanto 8ª VF 01-05-00 a

30-05-00

Alexandre Silva Saraiva 7ª VF 23-05-00 a

21-06-00

Alexandre Vital dos Santos Moura 23ª VF 02-05-00 a

16-05-00

Ana Maria Lima de Melo SRH 08-05-00 a

17-05-00

Ana Teresa Souza de Senna 1ª VF/SJM 02-05-00 a

31-05-00

Andre Valois Diniz Neves 19ª VF 02-05-00 a

11-05-00

Ângela Maria de Araújo Aguiar SDI 02-05-00 a

31-05-00

Angélica de Oliveira Marçal SRH 02-05-00 a

11-05-00

Anna Lúcia Vidal Soares 27ª VF 02-05-00 a

11-05-00

Anna Maria Biolchini S. Gonçalves SDI 02-05-00 a

21-05-00

Antônia Rodrigues Bezerra 22ª VF 02-05-00 a

31-05-00

Astrid Person de M. Villas Boas 7ª VF 02-05-00 a

31-05-00

Bruno Potiguar Ribeiro 3ª VF/VR 02-05-00 a

11-05-00

Carlos Henrique A. dos Santos 5ª VF/SJM 02-05-00 a

16-05-00

Carlos Henrique de Paula S. Vieira SGE 15-05-00 a

03-06-00

Carlos Henry Olegário dos Santos 20ª VF 02-05-00 a

31-05-00

Célia Barreto Gil SDD 02-05-00 a

16-05-00

César da Cunha Soares SRH 02-05-00 a

11-05-00

César Gonçalves da Silva SDI 09-05-00 a

18-05-00

Cidinéia Carvalho dos Reis 21ª VF 02-05-00 a

31-05-00

ServidorServidorServidorServidor LotaçãoLotaçãoLotaçãoLotação PeríodoPeríodoPeríodoPeríodo

Cláudia Márcia F. Raymundo Menezes SMA 02-05-00 a

21-05-00

Cláudia Maria Costa Serqueira 3ª VF 02-05-00 a

31-05-00

Cláudio Augusto Chaves SGE 02-05-00 a

16-05-00

Cristiane Bento da Silva SDD 02-05-00 a

11-05-00

Cristina de Lemos Britto Balthazar 6ª VF 02-05-00 a

31-05-00

Dalva Maria Aparecida da Silveira 6ª VF 02-05-00 a

11-05-00

Danielle Corrêa Jorge Nobre SDI 02-05-00 a

11-05-00

Denise Costa Soares 5ª VF 02-05-00 a

16-05-00

Diana Maria Figueira 3ª VF 02-05-00 a

31-05-00

Edemilson Coelho dos Santos SDI 02-05-00 a

11-05-00

Edson Henrique Moraes 17ª VF 02-05-00 a

31-05-00

Edson Paz de Oliveira 3ª VF/NIT 02-05-00 a

31-05-00

Elenir de Freitas Pinheiro 27ª VF 02-05-00 a

16-05-00

Eliane Alves de Almeida SDI 22-05-00 a

31-05-00

Eliane Gonçalves de Oliveira 3ª VF/VR 02-05-00 a

11-05-00

Elizabeth Siqueira Pestana 1ª VF/CAM 15-05-22 a

13-06-00

Ernestina Muniz Sardella 24ª VF 02-05-00 a

16-05-00

Fabiano Santos Nobre SDI 02-05-00 a

21-05-00

Fábio Ricardo Ciavolih Mota SDI 08-05-00 a

17-05-00

Flávia Pellegrini Baptista SDI 02-05-00 a

31-05-00

Flávia Rappini Lemos 5ª VF/NIT 02-05-00 a

31-05-00

Flávio Luciano R. Azevedo Rosa ITAB/VU 02-05-00 a

11-05-00

Flávio Vasconcellos Nogueira SGE 02-05-00 a

31-05-00

Francisco de Assis de Oliveira Leal 1ª VF/VR 02-05-00 a

31-05-00

Francisco Souza Magalhães 5ª VF 02-05-00 a

31-05-00

George Gaio Figueira R. da Costa SOI 02-05-00 a

11-05-00



Boletim Interno
Seção Judiciária do Rio de Janeiro

ABRIL / 2000

22

ServidorServidorServidorServidor LotaçãoLotaçãoLotaçãoLotação PeríodoPeríodoPeríodoPeríodo

Gisela Maria de Oliveira Moreira SRH 22-05-00 a

05-06-00

Gisele Pardo Laveglia SDI 02-05-00 a

31-05-00

Giselli Alves Porto Larena Negrão 4ª VF/NIT 02-05-00 a

21-05-00

Gustavo Cunha de Menezes 22ª VF 02-05-00 a

31-05-00

Isabel Adélia Mendonça Fernandez 1ª VF 02-05-00 a

11-05-00

Isabel Cristina de Magalhães Fittipaldi 5ª VF 02-05-00 a

31-05-00

Isabel do Amaral 7ª VF 02-05-00 a

31-05-00

Jaqueline Menezes Lima SDI 02-05-00 a

31-05-00

João Márcio Teixeira SDI 02-05-00 a

21-05-00

João Nelson F. de Almeida 31ª VF 02-05-00 a

16-05-00

Jorge Luis Brito da Costa SMA 02-05-00 a

31-05-00

José Carlos Marino de Campos SDI 15-05-00 A

29-05-00

Júlio Saraiva Ferreira 20ª VF 08-05-00 a

22-05-00

Leonardo Parente M. dos Santos SDI 17-05-00 a

31-05-00

Luciene Amaral Hermont SDI 02-05-00 a

31-05-00

Luciano Arbex Sarkis SDI 02-05-00 a

31-05-00

Ludmila Maria Paiva do Bem 2ª VF 02-05-00 a

31-05-00

Luis Alberto Rodrigues Coutinho 18ª VF 02-05-00 a

31-05-00

Luiz Flávio Filipini RES/VU 02-05-00 a

11-05-00

Marcelo de Medeiros Costa 6ª VF 02-05-00 a

31-05-00

Márcia Prates de Pinho 36ª VF 02-05-00 a

11-05-00

Márcio Moreira Landrino SDI 02-05-00 a
31-05-00

Márcio Perorázio dos Santos 5ª VF 02-05-00 a
21-05-00

Marcus Silva Dias Souto SGE 02-05-00 a
31-05-00

Margarida Pereira Sanção 12ª VF 02-05-00 a
31-05-00

Maria Adriana Nunes Pessanha 2ª VF/CAM 03-05-00 a
12-05-00

Maria Aparecida Gomes Maio 1ª VF 02-05-00 a
11-05-00

ServidorServidorServidorServidor LotaçãoLotaçãoLotaçãoLotação PeríodoPeríodoPeríodoPeríodo

Maria Cecília da Costa e Silva 1ª VF/NIT 02-05-00 a
11-05-00

Maria de Fátima de Mello Caldas SDI 02-05-00 a
11-05-00

Maria Elisabete dos S. Cardoso SRH 02-05-00 a
31-05-00

Maria Elizabethe dos Santos SCO 02-05-00 a
16-05-00

Maria Estela Ribeiro de Sá Freire SDI 02-05-00 a
31-05-00

Maria Inez Sant’Ana Coutinho 4ª VF/NIT 02-05-00 a
16-05-00

Maria Lúcia Honório da Silva 6ª VF 02-05-00 a
31-05-00

Maria Luiza Gouvea C. Leonidas SOI 02-05-00 a
11-05-00

Maria Rosa Marques Moysés SDI 02-05-00 a
31-05-00

Maria Teresa Storino Puccini SCO 02-05-00 a
21-05-00

Marilena Pereira Scribel da Silva SDI 02-05-00 a
16-05-00

Marília Bastos Camacho 11ª VF 15-05-00 a
24-05-00

Maurício Barros Guimarães SOI 02-05-00 a
11-05-00

Mirian Lúcia Vasconcellos Seixas 1ª VF 02-05-00 a
31-05-00

Neusa Maria Nepomuceno 7ª VF 22-05-00 a
26-06-00

Olker Guimarães Pestana 2ª VF/CAM 15-05-00 a
13-06-00

Patrícia Vignolo Alves SDI 03-05-00 a
01-06-00

Paulo Domingos Altomare SRH 02-05-00 a
11-05-00

Paulo Eduardo da Costa 2ª VF/CAM 02-05-00 a
31-05-00

Paulo Fernando do Carmo Dupim SMA 02-05-00 a
16-05-00

Paulo Marcos da Silva Garcia 8ª VF 02-05-00 a
31-05-00

Pompílio Paulo Azevedo S.Neto SDI 02-05-00 a
31-05-00

Priscilla Laclau Sarmento Marques SDI 02-05-00 a
11-05-00

Renata Uchoa de Medeiros Varela SDI 02-05-00 a
21-05-00

Renato da Fonseca Guimarães SOI 02-05-00 a
31-05-00

Roberta de Fátima L. Moreira 2ª VF 02-05-00 a
11-05-00

Rodolfo Lace Krause 32ª VF 02-05-00 a
31-05-00

Rodrigo Moreira Gomes SDI 08-05-00 a
27-05-00

Ronaldo Affonso N. Lopes Baptista SDI 02-05-00 a
31-05-00

Ronaldo Barbosa Fernandes 1ª VF 02-05-00 a
31-05-00



Boletim Interno
Seção Judiciária do Rio de Janeiro

ABRIL / 2000

23

ServidorServidorServidorServidor LotaçãoLotaçãoLotaçãoLotação PeríodoPeríodoPeríodoPeríodo

Rosemeri Mathias Campos Dias SDI 02-05-00 a
11-05-00

Rubens Xavier 38ª VF 02-05-00 a
31-05-00

Rubia Americano Cruz SRH 02-05-00 a
11-05-00

Sandra da Hora Macedo SDI 02-05-00 a
31-05-00

Saskia Carneiro Rodrigues 1ª VF 02-05-00 a
31-05-00

Sidnei Silva Souza Filho 4ª VF/SJM 02-05-00 a
31-05-00

Sueli dos Santos 1ª VF 02-05-00 a
21-05-00

Tatiana Cardoso 2ª VF 02-05-00 a
11-05-00

Therezinha Brito Miranda 15ª VF 02-05-00 a
31-05-00

Valéria Chaves de Jesus Barros SDI 02-05-00 a
11-05-00

Vanda Francisca de Oliveira 7ª VF 02-05-00 a
11-05-00

Wilsinei Antunes dos Santos 24ª VF 02-05-00 a
16-05-00

Sequencial 2

ServidorServidorServidorServidor LotaçãoLotaçãoLotaçãoLotação PeríodoPeríodoPeríodoPeríodo

Adriana May de Carvalho T.RIOS/VU 02-05-00 a
11-05-00

Ana Flávia Heide de Almeida SDI 02-05-00 a
21-05-00

Bruno Filartiga Henning 33ª VF 09-05-00 a
18-05-00

Carla Costa Poppe 20ª VF 02-05-00 a
21-05-00

Celso Antunes da Silveira Filho 32ª VF 08-05-00 a
27-05-00

Ednaldo Oliveira Pinto SGE 02-05-00 a
11-05-00

Gelze Shvartz SG 02-05-00 a
21-05-00

Hugo Joviniano da Silva Flores SDI 10-05-00 a
24-05-00

João de Melo Freitas SEASJ 02-05-00 a
11-05-00

Jorge Baalbaki Filho 4ª VF 08-05-00 a
27-05-00

José Barreto da Silva Filho SDI 02-05-00 a
11-05-00

José Ricardo de Miranda Ebraico SMA 17-05-00 a
31-05-00

José Ronaldo de Jesus Silva SPA/VU 02-05-00 a
21-05-00

ServidorServidorServidorServidor LotaçãoLotaçãoLotaçãoLotação PeríodoPeríodoPeríodoPeríodo

Lana Cristina Alves SPA/VU 22-05-00 a
31-05-00

Lourdes Maria Figueiredo de Oliveira SGE 02-05-00 a
11-05-00

Lúcia Helena dos S. Gomes de Lima 2ª VF 02-05-00 a
11-05-00

Luciana Barão Rodrigues SG 02-05-00 a
11-05-00

Luis Eduardo de S. Gomes Carneiro RES/VU 15-05-00 a
24-05-00

Luiz Ave Precht 4ª VF/NIT 08-05-00 a
17-05-00

Marcelo de Carvalho Benzone SDI 02-05-00 a
16-05-00

Maria de Fátima dos Santos Freitas 22ª VF 02-05-00 a
16-05-00

Milton Delgado Soares 21ª VF 08-05-00 a
17-05-00

Mônica Bayão Pereira Calmon 24ª VF 16-05-00 a
25-05-00

Mônica Santoro Ferreira ITAB/VU 01-05-00 a
10-05-00

Nélio Barreto SOF 02-05-00 a
30-05-00

Nilo Cândido de Paula 1ª VF 08-05-00 a
17-05-00

Paulo Gomes de Castro Filho 14ª VF 02-05-00 a
21-05-00

Paulo Ricardo Barroso Guimarães 5ª VF 02-05-00 a
16-05-00

Reginaldo Rodrigues da Silva 2ª VF/VR 01-05-00 a
15-05-00

Silvana Defelipo Goulart Brandão 1ª VF 08-05-00 a
27-05-00

Sônia Valéria Silva Moreira Alvarenga SEAPN 17-05-00 a
26-05-00

Tatiana dos Santos Pinheiro 10ª VF 02-05-00 a
21-05-00

Tereza Cristina Pereira Cardoso SG 02-05-00 a
11-05-00

Washington Luiz de Ornelas Verdan 6ª VF 01-05-00 a
20-05-00

Yolanda Pereira Jappour 19ª VF 25-05-00 a
03-06-00

Sequencial 3

ServidorServidorServidorServidor LotaçãoLotaçãoLotaçãoLotação PeríodoPeríodoPeríodoPeríodo

Carlos Fernando Alves de Carvalho SOI 22-05-00 a
31-05-00



Boletim Interno
Seção Judiciária do Rio de Janeiro

ABRIL / 2000

24

ServidorServidorServidorServidor LotaçãoLotaçãoLotaçãoLotação PeríodoPeríodoPeríodoPeríodo

Eduardo Rodrigues da Silva 6ª VF 01-05-00 a
10-05-00

Francisco Pereira de Matos Filho SGE 22-05-00 a
31-05-00

Isabella Scalercio de Souza 12ª VF 02-05-00 a
11-05-00

Marise Martins da Costa SPA/VU 02-05-00 a
11-05-00

Paulo Barata Nogueira SRH 02-05-00 a
11-05-00

♦♦♦♦

Portaria nº 069 de 10-04-2000 – Resolve:

1 - Conceder Licença para Tratamento da Própria

Saúde, com base nos Artigos 202 e 203 da Lei

8.112/90, consoante atestados médicos, aos

servidores abaixo relacionados:

Servidor Período Dias

Adriana May de Carvalho 13-03-00 a
15-03-00

3

Adriano Rangel Costa 29-02-00 a
03-03-00

4

Alda Regina Duboc Mendonça 28-03-00 a
28-03-00

1

Ana Cristina Mendes Dantas da Silva 31-03-00 a
31-03-00

1

Ana Flávia Heide Almeida 13-03-00 a
17-03-00

5

Ana Maria de Oliveira Souza 30-03-00 a
12-04-00

14

André Luiz Cavalcanti Pires 01-03-00 a
02-03-00

2

Ângela Menezes de Santana 28-03-00 a
29-03-00

2

Beatrice Leal Fonseca 09-03-00 a
28-03-00

20

Carlos Alberto Faria da Rocha 31-03-00 a
16-04-00

17

Carlos Alberto Vaz da Costa 28-02-00 a
28-02-00

1

Célia Souto Marques da Silva 27-03-00 a
29-03-00

3

Charles Friaca 23-03-00 a
23-03-00

1

Damião Osvaldo Ribeiro de Oliveira 23-03-00 a
24-03-00

2

Daniela Novaes Cajazeira 27-03-00 a
27-03-00

1

Daniele Moutinho da Costa 08-03-00 a
10-03-00

3

David Sousa Rabello 24-03-00 a
24-03-00

1

Servidor Período Dias

Débora da R. Camargos Carneiro 09-03-00 a
18-03-00

10

Denise de Albuquerque M. Hortega 17-03-00 a
17-03-00

1

Erdolinda Cardoso T. de Aguiar 02-03-00 a
16-03-00

15

Ernani Cardoso Maurício Filho 17-03-00 a
24-03-00

8

Frederico Moreira de Melo 13-03-00 a
17-03-00

5

Gilson Gomes de Albuquerque 22-03-00 a
31-03-00

10

Helena Maria Chompre A. Machado 14-03-00 a
16-03-00

3

Henri Apolônio de Almeida 20-03-00 a
24-03-00

5

Isabel Cristina L. B. de Souza 14-03-00 a
14-03-00

1

Jackson Araújo de Abreu 01-03-00 a
02-03-00

2

James Corbert Pereira 16-03-00 a
16-03-00

1

José Alves Câncio 21-03-00 a
21-03-00

1

José Ricardo de Almeida Horta 24-03-00 a
24-03-00

1

Jurema Alves 14-03-00 a
15-03-00

2

Lúcia Maria Santiago Martins 20-03-00 a
24-03-00

5

Luciene Pinto Pimentel 30-03-00 a
07-04-00

9

Luis Henrique da Silva Brito 27-03-00 a
31-03-00

5

Luiz Carlos Cunha Andrade 17-03-00 a
17-03-00

1

Luiz Paulo Corrêa 29-03-00 a
29-03-00

1

Magaly Cunha Barroso 22-03-00 a
24-03-00

3

Marcello Murcia dos Santos 13-03-00 a
17-03-00

5

Marcelo de Souza Mentzingen 19-03-00 a
02-04-00

15

Marcelo Ferreira de Souza 21-03-00 a
24-03-00

4

Márcia Pinheiro Rocha Nascimento 29-03-00 a
29-03-00

1

Márcia Regina Cunha da Silva 17-03-00 a
17-03-00

1

Maria da Glória dos Santos Medeiros 13-03-00 a
14-03-00

2

Maria de Fátima Araújo Costa 21-03-00 a
19-04-00

30

Maria Eunice Barbosa da Silva 17-03-00 a
17-03-00

1

Maria Tereza da Silva Reis 16-03-00 a
17-03-00

2

Maria Victória de Araújo Moreira 24-03-00 a
24-03-00

1

Marilena Pereira Scribel da Silva 28-02-00 a
01-03-00

3



Boletim Interno
Seção Judiciária do Rio de Janeiro

ABRIL / 2000

25

Servidor Período Dias

Marlei Alves Campos do Nascimento 24-02-00 a
24-02-00

1

Michel Carneiro da Silva 02-03-00 a
02-03-00

1

Nelson José Castanheira Alves 22-03-00 a
22-03-00

1

Paulo Fernando do Carmo Dupim 02-03-00 a
03-03-00

2

Paulo Ricardo Barroso Guimarães 13-03-00 a
17-03-00

5

Rafaela Guimarães Peixoto Nogueira 24-03-00 a
24-03-00

1

Rosana Estruc Gil 15-03-00 a
17-03-00

3

Rosângela dos Anjos Menezes 20-03-00 a
27-03-00

8

Salvador Carafilakis 16-03-00 a
17-03-00

2

Sheine Marinho Zelaquett 09-03-00 a
17-03-00

9

Soraya Rocha Três 27-03-00 a
28-03-00

2

Valéria dos Santos Oliveira 01-03-00 a
01-03-00

1

Vânia Huguinin da Silva 10-03-00 a
10-03-00

1

Vera Andrade da Silva Abrantes 01-03-00 a
03-003-00

3

Vera Lúcia Simão de Melo 28-02-00 a
28-03-00

30

Wanderley Lemgruber de Sousa 15-03-00 a
15-03-00

1

Zenaide Ramos 20-03-00 a
21-03-00

2

2 - Prorrogar Licença para Tratamento da Própria

Saúde, com base nos artigos 082, 202 e 203 da Lei

8.112/90, consoante atestados médicos, aos

servidores abaixo relacionados:

Servidor Período Dias

Angélica de Oliveira Marçal 28-02-00 a
29-02-00

2

Antônio de Oliveira M. L. Filho 27-03-00 a
29-03-00

3

Cláudia Bernadete da S. de Moraes 10-03-00 a
10-03-00

1

Cleber de Barros Costa 10-03-00 a
17-03-00

8

Débora da R. Camargos Carneiro 20-03-00 a
23-03-00

4

Denise de Albuquerque M. Hortega 22-03-00 a
22-03-00

1

Fabíola Utzig Silva 10-03-00 a
10-03-00

1

Flávia Grumser Paixão 03-03-00 a
03-03-00

1

Flávia Grumser Paixão 09-03-00 a
10-03-00

2

Servidor Período Dias

Frederico Moreira de Melo 22-03-00 a
31-03-00

10

Helena Guimarães Cruz 10-02-00 a
10-02-00

1

Henri Apolônio de Almeida 28-03-00 a
28-03-00

1

Iomar Soares Barbosa 02-03-00 a
03-03-00

2

Jurema Alves 21-03-00 a
24-03-00

4

Maria de Paula da Silva Simões 24-02-00 a
25-02-00

2

Mirian Lúcia Vasconcellos Seixas 02-03-00 a
03-03-00

2

Pérola da Silva Lima 22-03-00 a
23-03-00

2

Ricardo Luiz de Souza Thomé 29-02-00 a
29-02-00

1

Ricardo Luiz de Souza Thomé 10-03-00 a
14-03-00

5

Ricardo Luiz de Souza Thomé 27-03-00 a
28-03-00

2

Roberto Ribeiro do Amaral 27-03-00 a
09-04-00

14

Vera Andrade da Silva Abrantes 10-03-00 a
24-03-00

15

3 - Prorrogar Licença para Tratamento da Própria

Saúde, com base nos artigos 202, 203 e 204 da Lei

8.112/90, consoante atestados médicos, aos

servidores abaixo relacionados:

Servidor Período Dias

André Horácio de Sá Pereira 13-03-00 a
30-04-00

49

Dernilson Mesquita da Silva 29-02-00 a
29-02-00

1

Edilson Barbosa Aguiar 22-03-00 a
20-04-00

30

Erdolinda Cardoso T. de Aguiar 17-03-00 a
31-03-00

15

Erdolinda Cardoso T. de Aguiar 01-04-00 a
30-05-00

60

Keila Catarina Candotte Pereira 03-03-00 a
04-04-00

33

Marcello Murcia dos Santos 18-03-00 a
20-03-00

3

Marilena Pereira Scribel da Silva 02-03-00 a
03-03-00

2

Mário Luiz Braucks Vianna 02-03-00 a
31-03-00

30

Ney da Silva Cruz 27-03-00 a
25-04-00

30

Roseny Ferreira dos Santos 04-03-00 a
17-03-00

14

Roseny Ferreira dos Santos 18-03-00 a
30-04-00

44

Saul Batist 22-03-00 a
24-03-00

3



Boletim Interno
Seção Judiciária do Rio de Janeiro

ABRIL / 2000

26

Servidor Período Dias

Sérgio Nazareno Dias 21-03-00 a
30-04-00

41

Ubirajara Luiz de Sampaio Pires 11-03-00 a
30-03-00

20

Ubirajara Luiz de Sampaio Pires 31-03-00 a
13-04-00

14

Yuri Urbani 16-03-00 a
14-05-00

60

4 - Conceder Licença por Motivo de Doença em

Pessoa da Família, com base nos Artigos 81, I,

Parágrafo 1º e 83, Parágrafo 1º e 2º da Lei

8.112/90, consoante atestados médicos, aos

servidores abaixo relacionados:

Servidor Período Dias

Adriana Ladeira da Cunha 20-03-00 a
20-03-00

1

Antônio Felipe Costa Zacharias 16-03-00 a
16-03-00

1

Luciano da Costa Medeiros 09-03-00 a
10-03-00

2

Marcelo Freitas de Lacerda 14-03-00 a
15-03-00

2

Márcia Regina Cunha da Silva 24-02-00 a
25-02-00

2

Mariângela Rebello da S. Cordeiro 29-02-00 a
01-03-00

2

Marilene Nogueira Barbosa 27-03-00 a
27-03-00

1

5 - Prorrogar Licença por Motivo de Doença em

Pessoa da Família, com base nos Artigos 81,

I, Parágrafo 1º e 83, Parágrafo 1º e 2º e 82 da Lei

8.112/90, consoante atestados médicos, aos

servidores abaixo relacionados:

Servidor Período Dias

Luiz Carlos Cassano Júnior 01-03-00 a
01-03-00

1

6 - Conceder Licença a Gestante, nos termos do

Artigo 207, Parágrafo 1º da Lei 8.112/90, consoante

atestados médicos, aos servidores abaixo

relacionados:

Servidor Período Dias

Adriana Costa da Silva 18-02-00 a
16-06-00

120

Débora da R. Camargos Carneiro 24-03-00 a
21-07-00

120

Servidor Período Dias

Luciana Paixão Wagner Viegas 15-02-00 a
13-06-00

120

Maria de Paula da Silva Simões 03-03-00 a
30-06-00

120

Vera Lúcia de Barros Leite 18-03-00 a
15-07-00

120

7 - Conceder Licença por Acidente em Serviço, com

base nos artigos 211 a 214 da Lei 8.112/90,

consoante atestados médicos, aos servidores abaixo

relacionados:

Servidor Período Dias

Sérgio Maurício Chaves Nunes Costa 16-03-00 a
24-03-00

9

8 - Prorrogar Licença por Acidente em Serviço, com

base nos artigos 211 a 214 e 204 da Lei 8.112/90,

consoante atestados médicos, aos servidores abaixo

relacionados:

Servidor Período Dias

Izael Crispim dos Santos 17-03-00 a
18-05-00

63

♦♦♦♦

Portaria nº 070 de 11-04-2000 – Resolve:

Homologar, em aditamento à Portaria nº 068 de

10-04-2000, as férias da servidora Patrícia de

Oliveira – Mat. 12.611, relativas ao 1º seqüencial

do exercício de 2000, considerando o período de

02-05 a 31-05-2000.

♦♦♦♦

Portaria nº 071 de 11-04-2000 – Resolve:

Homologar, em aditamento à Portaria nº 068 de

10-04-2000, as férias do servidor André Souza

Lopes – Mat. 12.224, relativas ao 1º seqüencial do

exercício de 1999, considerando o período de 02-05

a 31-05-2000.



Boletim Interno
Seção Judiciária do Rio de Janeiro

ABRIL / 2000

27

Portaria nº 072 de 11-04-2000 – Resolve:

Tornar sem efeito a homologação das férias da

servidora Loíde Pereira – Mat. 15.164, relativas ao

2º seqüencial do exercício de 2000, anteriormente

homologadas pela Portaria 0051 de 09-03-2000

para o período de 12-04 a 20-04-2000.

♦♦♦♦

Portaria nº 073 de 13-04-2000 – Resolve:

Tornar sem efeito a homologação das férias da

servidora Mirian Lucia Vasconcellos Seixas – Mat.

10.838, relativas ao 1º seqüencial do exercício de

2000, anteriormente homologadas pela Portaria 0068

de 10-04-2000 para o período de 02-05 a 31-05-

2000.

♦♦♦♦

Portaria nº 074 de 13-04-2000 – Resolve:

Alterar, em parte, a Portaria nº 051 de 09-03-2000,

para considerar o 1º seqüencial de férias do exercício

de 2000 do servidor Renato Mendes Souza

Santos – Mat. 12.332, como sendo de 10-04 a 29-

04-2000 ao invés de 03-04 a 02-05-2000.

♦♦♦♦

Portaria nº 075 de 13-04-2000 – Resolve:

Tornar sem efeito a homologação das férias do

servidor David Almeida Isbele - Mat. 12.364,

relativas ao 2º seqüencial do exercício de 1999,

anteriormente homologadas pela Portaria nº 035 de

10-02-2000 para o exercício de 09-03 a

18-03-2000.

♦♦♦♦

Portaria nº 076 de 17-04-2000 – Resolve:

Alterar, em parte, a Portaria nº 068 de 10-04-2000,

para considerar o 1º seqüencial de férias do exercício

de 2000 do servidor Márcio Perorázio dos Santos

– Mat. 12.388, como sendo de 02-05 a 31-05-

2000 ao invés de 02-05 a 21-05-2000.

♦♦♦♦

Portaria nº 077 de 24-04-2000 – Resolve:

Homologar, em aditamento à Portaria nº 068 de

10-04-2000, as férias do servidor José Luiz Franco

Velho – Mat. 10.589, relativas ao 2º seqüencial do

exercício de 2000, considerando o período de 24-04

a 03-05-2000.

PROCESSOSPROCESSOSPROCESSOSPROCESSOS

ANUÊNIO

11-04-2000

Proc. nº 221/2000 – Antônio Marcos Vieira

27-04-2000

Proc. nº 319/2000 – Walmir Figueiredo Dutra

♦♦♦♦

AUXÍLIO-FUNERAL

03-04-2000

Proc. nº 202/2000 – Maria Eliria Mota Pires

24-04-2000

Proc. nº 280/2000 – Eunice Gondat Schilithz



Boletim Interno
Seção Judiciária do Rio de Janeiro

ABRIL / 2000

28

AUXÍLIO-NATALIDADE

03-04-2000

Proc. nº 150/2000 – Luciana Paixão Wagner Viégas

06-04-2000

Proc. nº 192/2000 – Maria de Fátima dos S. Freitas

Proc. nº 195/2000 – Marcelo dos Santos Ferreira

Proc. nº 198/2000 – Débora da Rocha C. Carneiro

Proc. nº 204/2000 – Vera Lucia de Barros Leite

10-04-2000

Proc. nº 209/2000 – Lidia Maria M. Kropf de Amaral

Proc. nº 216/2000 – Albertina Almeida Nunes

27-04-2000

Proc. nº 220/2000 – Jaderson Soares Santana

Proc. nº 282/2000 – Cristiane Novo de F. Alcantara

Proc. nº 290/2000 – Ana Cristina Lima Silvestre

♦♦♦♦

AUSÊNCIA AO SERVIÇO EM RAZÃO
DE CASAMENTO

03-04-2000

Proc. nº 181/2000 – Kátia Regina de Mello Tavares

♦♦♦♦

AUSÊNCIA AO SERVIÇO EM RAZÃO
DE FALECIMENTO

03-04-2000

Proc. nº 129/2000 – Lucia da Silva Almendra

♦♦♦♦

AVERBAÇÃO DE TEMPO DE SERVIÇO

03-04-2000

Proc. nº 109/2000 – Antonio Marcos Vieira

05-04-2000

Proc. nº 1.499/98 – Mônica Santos de Moraes Arêas

06-04-2000

Proc. nº 095/2000 – Pedro Paulo de Matos

Proc. nº 140/2000 – Marenize Alves Rosa

10-04-2000

Proc. nº 099/2000 – Marcelo Barbosa Carlos

Proc. nº 132/2000 – Michel Carneiro da Silva

Proc. nº 201/2000 – Mariangela Rebello S. Cordeiro

14-04-2000

Proc. nº 314/2000 – Edival Bandeira de Lima

18-04-2000

Proc. nº 1.536/98 – Luís Alberto Rodrigues Coutinho

Proc. nº 123/2000 – Wallace Nascimento da Silva

Proc. nº 200/2000 – Cledir da Silva Souza Araujo

Proc. nº 205/2000 – Valéria Crisóstomo F. Nery Oliveira

Proc. nº 218/2000 – Walmir Figueiredo Dutra

27-04-2000

Proc. nº 1.939/99 – Edilma de Carvalho Rangel

Proc. nº 113/2000 – Marcos Oliveira de Abreu

Proc. nº 206/2000 – Angela Maria Gomes Boechat

♦♦♦♦

CONCESSÃO DE PENSÃO ESTATUTÁRIA

27-04-2000

Proc. nº 188/2000 – Marly W. Santos Bittencourt

♦♦♦♦



Boletim Interno
Seção Judiciária do Rio de Janeiro

ABRIL / 2000

29

HORÁRIO ESPECIAL

06-04-2000

Proc. nº 182/2000 – José Antonio Gomes Barreto

♦♦♦♦

INCLUSÃO DE DEPENDENTES PARA
DEDUÇÃO NO IR NA FONTE

03-04-2000

Proc. nº 120/2000 – Benedito Araujo Uchoa

Proc. nº 127/2000 – Luiz Fernando A. Nascimento

Proc. nº 138/2000 – Sérgio Antonio de Souza

Proc. nº 148/2000 – Aurea de Oliveira Vitorino

Proc. nº 151/2000 – Liane Lúcydi Lages

Proc. nº 184/2000 – Patrícia de Oliveira

06-04-2000

Proc. nº 135/2000 – Carlos Eduardo Tavares Matta

Proc. nº 190/2000 – Marcelo dos Santos Ferreira

Proc. nº 193/2000 – Lilian Leite Brandão

Proc. nº 194/2000 – Ernesto Ferreira de Castro

Proc. nº 197/2000 – Paulo Roberto Ivens de Araújo

10-04-2000

Proc. nº 1.966/99 – Alvanir Pereira dos Santos

Proc. nº 137/2000 – Alexandre de Mattos

Proc. nº 211/2000 – Cláudio Magalhães de Amaral

Proc. nº 215/2000 – Albertina Almeida Nunes

Proc. nº 219/2000 – Vera Lúcia de Barros Leite

17-04-2000

Proc. nº 231/2000 – Francisco Eugênio Bastos Micco

18-04-2000

Proc. nº 207/2000 – Eliane Maia Marques

Proc. nº 222/2000 – Alessandro Vicente Lima

Proc. nº 233/2000 – Richard Santos de Barros

27-04-2000

Proc. nº 2.007/99 – Fernando Rocha Guimarães

Proc. nº 149/2000 – Luciana Paixão Wagner Viégas

Proc. nº 230/2000 – Alzira de Jesus Mendes Ferreira

Proc. nº 291/2000 – Ana Cristina Lima Silvestre

♦♦♦♦

INCORPORAÇÃO DE QUINTOS

06-04-2000

Proc. nº 245/95 – José Henrique Mendonça Santos

Proc. nº 787/96 – Leyla de A. Werneck Genofre

Proc. nº 1.041/97 – Márcia Regina Murça Barroso

12-04-2000

Proc. nº 764/96 – Eli Almeida Balonecker

27-04-2000

Proc. nº 1.225/94 – Cláudia Acylino de L. Rezende

♦♦♦♦

PRORROGAÇÃO DE EXERCÍCIO

27-04-2000

Proc. nº 281/2000 – Irineu Martins da Vitória



índice
Boletim Interno – SJRJ

ABRIL / 2000

30

Í N D I C EÍ N D I C EÍ N D I C EÍ N D I C E

DIREÇÃO DO FORODIREÇÃO DO FORODIREÇÃO DO FORODIREÇÃO DO FORO

PPPPORTARIASORTARIASORTARIASORTARIAS

Adriana Cristina Saade Monteiro__________________ 4

Alessandra Alves de Souza______________________ 3

Alexandre Mendes da Silva______________________ 5

Alexandre Valério da Silva ______________________ 2

Alzira de Souza Lopes ________________________ 11

Amaury Márcio Fernandes Lauriano _______________ 2

Ana Maria Lima de Melo _______________________ 1

André Aloísio Sales ___________________________ 5

Antonio Carlos Guedes ________________________ 9

Antônio de Carvalho Barroso ____________________ 7

Carla Cittadino Vieira de Almeida _________________ 6

Carla Cucco Barcellos _________________________ 9

Carlos Alberto Fonseca Dantas___________________ 3

Carlos Cesar Ribeiro Batista ____________________ 10

Carlos Robson de Araujo _______________________ 6

Catia Zenite Castro Weinstein __________________ 13

Celso Antunes da Silveira Filho__________________ 13

Cloves Pinheiro da Silva _______________________ 12

Cristina Maria Fernandes Ribeiro________________ 4, 5

Denise Duarte Rocha_________________________ 13

Dernilson Mesquita da Silva _____________________ 6

Edgar Nilton de Siqueira Fortes _______________ 1, 12

Elenita Farias Fonseca _________________________ 2

Eliana Prudêncio da Silva _______________________ 9

Eva Diamand _______________________________ 10

Fernanda Estevão Picorelli ______________________ 8

Gilmar Luis Talon ____________________________ 3

Glenda Nunes ______________________________ 12

Glória Regina Silva Belmiro ______________________ 9

Gustavo José Duarte__________________________10

Haroldo Corrêa Quadros ______________________10

Henrique de Souza Cardoso _____________________ 1

Hugo Machado Senna__________________________ 5

Izamar Vasconcelos de Moraes __________________12

Jader Gomes Dias_____________________________ 7

Jaime Mitropoulos ____________________________ 4

Jessé Saturnino dos Santos ______________________ 3

João Bosco Oliveira Coelho_____________________12

Jocelene Soares de Carvalho _____________________ 8

Kath Miriam Mendes Furtado ____________________ 8

Leonardo Antônio Fernandes da Silva, _____________10

Lorena Almeida Teixeira ________________________ 9

Luís Cláudio dos Santos Souza __________________13

Luiz Fernando Andrade Nascimento _______________ 3

Manoel Gustavo dos Santos Fernandes ____________13

Marcelo de Medeiros Costa _____________________ 4

Marcelo de Souza Mentzingen ___________________ 6

Marcelo de Souza Rodrigues_____________________ 3

Marcelo Monteiro de Frias ______________________ 9

Marcia Machado de Freitas ______________________ 2

Marcos Roberto Sampaio da Silva _________________ 7

Marcos Vinícius da Vinha Rodrigues _______________ 7

Marcus Bergami de Carvalho___________________5, 6

Marcus Vinicius Carvalho Santos __________________ 5

Maria Adriana Nunes Pessanha ___________________ 4

Maria Iracema Costa Pinheiro ____________________ 5

Maria Luísa Lins Martins _______________________13

Mércia Nascimento Bispo _______________________ 3

Mônica de Almeida Carmius Helmholtz _____________ 1

Monica Maria Alves Chaves______________________ 8

Og Carramilo Barbosa _________________________ 1



índice
Boletim Interno – SJRJ

ABRIL / 2000

31

Patrícia Aimée Doria de Araujo _________________ 13

Patrícia de Campos Maciel ______________________ 7

Patrícia Vignolo Alves _________________________ 2

Pergentino Joaquim Alves Neto __________________ 8

Reginete dos Santos Correa Nascimento ____________ 6

Rennee Cláudia Liechtenstein Balassiano ___________ 11

Rosely Schafer ______________________________ 12

Sérgio Cabral Gaio___________________________ 11

Sérgio Trugilho Hortega________________________ 2

Silvana Oliveira Amador _______________________ 12

Silvio Francisco da Silva ________________________ 7

Sueli Nogueira Dymacau _______________________ 5

Teresa Regina Salles de Oliveira _______________ 6, 10

Teresinha Cristina Figueira Shah __________________ 9

Thalita Maria de Mello Araújo ___________________ 8

Thereza Cristina Pereira Balthazar ________________ 4

Valdo Francisco de Oliveira _____________________ 7

Valéria Crisóstomo Frazão Nery de Oliveira__________ 3

Virginia Maria Torres Felippe de Almeida __________ 11

Walter Perpétuo Filho _________________________ 1

PPPPORTARIAS ORTARIAS ORTARIAS ORTARIAS – GDF– GDF– GDF– GDF

Portaria nº 008-GDF de 06-04-2000 ____________ 14

Portaria nº 009-GDF de 11-04-2000 ____________ 14

Portaria no 010-GDF de 18-04-2000 ____________ 14

Portaria no 011-GDF de 18-04-2000 ____________ 15

Portaria nº 014-GDF de 03-04-2000 ____________ 15

Portaria no 015-GDF de 28-04-2000 ____________ 16

OOOOFÍCIOSFÍCIOSFÍCIOSFÍCIOS-C-C-C-CIRCULARES IRCULARES IRCULARES IRCULARES / / / / DDDDIRFOIRFOIRFOIRFO

Início da Campanha de Doação de Livros/SJRJ_______ 16

Cópia de proposta elaborada pela Concessionária de

Veículos Honda Rio Tokyo Ltda _________________ 17

Encaminhar cópia do Ofício nº 423/2000-GAB/SR/DPF/RJ,

da Superintendência Regional da Polícia Federal ______ 17

Encaminhar cópia da Resolução nº 218 do CJF ______17

Encaminhar cópias das Portarias nos 010 e 011-GDF

referentes às Escalas de Juízes Distribuidores ________18

Comunicar aos Magistrados desta Seção Judiciária a

disposição de um Honda Civic EX para test drive _____18

TTTTABELA DEABELA DEABELA DEABELA DE
SSSSUPRIMENTO DE UPRIMENTO DE UPRIMENTO DE UPRIMENTO DE FFFFUNDOSUNDOSUNDOSUNDOS

André José Kozlowski _________________________19

Andréa S. Cardoso Geraldes ____________________19

Antônio José C. de Araujo _____________________19

Bernadete Vieira de Mello______________________19

Cíntia Pires Ordine ___________________________19

Dante Ignacchitti ____________________________19

Fernando Massacesi da Silva ____________________19

Francisca E. P. de Andrade _____________________19

Luiz Alexandre L. Colnago _____________________19

Marisa Duarte Kitaoka ________________________19

Ricardo Ferreira Perusse _______________________19

SECRETARIA GERALSECRETARIA GERALSECRETARIA GERALSECRETARIA GERAL

PPPPORTARIASORTARIASORTARIASORTARIAS

Adriana Barros de Oliveira _____________________21

Adriana Costa da Silva ________________________26

Adriana Costa de Araújo_______________________21

Adriana Ladeira da Cunha ______________________26

Adriana May de Carvalho ______________________23

Adriana May de Carvalho ___________________23, 24

Adriano Rangel Costa _________________________24



índice
Boletim Interno – SJRJ

ABRIL / 2000

32

Albertina Almeida Nunes ______________________ 21

Alda Regina Duboc Mendonça __________________ 24

Alexandre Carvalho Moreno ____________________ 21

Alexandre Montalvão Montesanto________________ 21

Alexandre Silva Saraiva________________________ 21

Alexandre Vital dos Santos Moura _______________ 21

Ana Cristina Mendes Dantas da Silva _____________ 24

Ana Flávia Heide Almeida___________________ 23, 24

Ana Flávia Heide de Almeida ___________________ 23

Ana Maria de Oliveira Souza ___________________ 24

Ana Maria Lima de Melo ______________________ 21

Ana Teresa Souza de Senna ____________________ 21

André Horácio de Sá Pereira ___________________ 25

André Luiz Cavalcanti Pires ____________________ 24

André Souza Lopes __________________________ 26

Andre Valois Diniz Neves______________________ 21

Ângela Maria de Araújo Aguiar__________________ 21

Ângela Menezes de Santana ____________________ 24

Angélica de Oliveira Marçal _________________ 21, 25

Anna Lúcia Vidal Soares_______________________ 21

Anna Maria Biolchini S. Gonçalves _______________ 21

Antônia Rodrigues Bezerra_____________________ 21

Antônio de Oliveira M. L. Filho__________________ 25

Antônio Felipe Costa Zacharias _________________ 26

Astrid Person de M. Villas Boas _________________ 21

Beatrice Leal Fonseca_________________________ 24

Bruno Filartiga Henning _______________________ 23

Bruno Potiguar Ribeiro________________________ 21

Carla Costa Poppe___________________________ 23

Carlos Alberto Faria da Rocha __________________ 24

Carlos Alberto Vaz da Costa ___________________ 24

Carlos Fernando Alves de Carvalho_______________ 23

Carlos Henrique A. dos Santos__________________ 21

Carlos Henrique de Paula S. Vieira _______________ 21

Carlos Henry Olegário dos Santos________________ 21

Célia Barreto Gil ____________________________ 21

Célia Souto Marques da Silva ___________________ 24

Celso Antunes da Silveira Filho__________________ 23

César da Cunha Soares________________________21

César Gonçalves da Silva ______________________21

Charles Friaca_______________________________24

Cidinéia Carvalho dos Reis _____________________21

Cintia Pires Ordine ___________________________20

Cláudia Bernadete da S. de Moraes _______________25

Cláudia Márcia F. Raymundo Menezes_____________21

Cláudia Maria Costa Serqueira __________________21

Cláudio Augusto Chaves _______________________21

Cleber de Barros Costa________________________25

Cristiane Bento da Silva _______________________21

Cristina de Lemos Britto Balthazar________________21

Dalva Maria Aparecida da Silveira ________________21

Damião Osvaldo Ribeiro de Oliveira ______________24

Daniela Novaes Cajazeira ______________________24

Daniele Moutinho da Costa_____________________24

Danielle Corrêa Jorge Nobre____________________21

David Almeida Isbele _________________________27

David Sousa Rabello__________________________24

Débora da R. Camargos Carneiro __________24, 25, 26

Denise Costa Soares__________________________21

Denise de Albuquerque M. Hortega ___________24, 25

Dernilson Mesquita da Silva ____________________25

Diana Maria Figueira__________________________21

Edemilson Coelho dos Santos ___________________21

Edilson Barbosa Aguiar________________________25

Ednaldo Oliveira Pinto ________________________23

Edson Henrique Moraes _______________________21

Edson Paz de Oliveira_________________________21

Eduardo Rodrigues da Silva_____________________24

Elenir de Freitas Pinheiro ______________________21

Eliane Alves de Almeida _______________________21

Eliane Gonçalves de Oliveira ____________________21

Elizabeth Siqueira Pestana______________________21

Erdolinda Cardoso T. de Aguiar ______________24, 25

Ernani Cardoso Maurício Filho __________________24

Ernestina Muniz Sardella_______________________21

Fabiano Santos Nobre_________________________21



índice
Boletim Interno – SJRJ

ABRIL / 2000

33

Fábio Ricardo Ciavolih Mota____________________ 21

Fabíola Utzig Silva ___________________________ 25

Flávia Grumser Paixão ________________________ 25

Flávia Pellegrini Baptista _______________________ 21

Flávia Rappini Lemos _________________________ 21

Flávio Luciano R. Azevedo Rosa _________________ 21

Flávio Vasconcellos Nogueira ___________________ 21

Francisco de Assis de Oliveira Leal _______________ 21

Francisco Pereira de Matos Filho ________________ 24

Francisco Souza Magalhães ____________________ 21

Frederico Moreira de Melo__________________ 24, 25

Gelze Shvartz ______________________________ 23

George Gaio Figueira R. da Costa________________ 21

Gilson Gomes de Albuquerque__________________ 24

Gisela Maria de Oliveira Moreira ________________ 22

Gisele Pardo Laveglia _________________________ 22

Giselli Alves Porto Larena Negrão________________ 22

Gustavo Cunha de Menezes ____________________ 22

Helena Guimarães Cruz ____________________ 20, 25

Helena Maria Chompre A. Machado ______________ 24

Henri Apolônio de Almeida _________________ 24, 25

Hugo Joviniano da Silva Flores __________________ 23

Iomar Soares Barbosa ________________________ 25

Isabel Adélia Mendonça Fernandez_______________ 22

Isabel Cristina de Magalhães Fittipaldi _____________ 22

Isabel Cristina L. B. de Souza ___________________ 24

Isabel do Amaral ____________________________ 22

Isabella Scalercio de Souza_____________________ 24

Izael Crispim dos Santos ______________________ 26

Jackson Araújo de Abreu ______________________ 24

James Corbert Pereira ________________________ 24

Jaqueline Menezes Lima _______________________ 22

João de Melo Freitas _________________________ 23

João Márcio Teixeira _________________________ 22

João Nelson F. de Almeida _____________________ 22

Jorge Baalbaki Filho __________________________ 23

Jorge Luis Brito da Costa ______________________ 22

José Alves Câncio ___________________________ 24

José Barreto da Silva Filho______________________23

José Carlos Marino de Campos __________________22

José Luiz Franco Velho ________________________27

José Ricardo de Almeida Horta __________________24

José Ricardo de Miranda Ebraico _________________23

José Ronaldo de Jesus Silva _____________________23

Júlio Saraiva Ferreira __________________________22

Jurema Alves ____________________________24, 25

Keila Catarina Candotte Pereira __________________25

Lana Cristina Alves ___________________________23

Leonardo Parente M. dos Santos_________________22

Loíde Pereira _______________________________27

Lourdes Maria Figueiredo de Oliveira______________23

Lúcia Helena dos S. Gomes de Lima ______________23

Lúcia Maria Santiago Martins ___________________24

Luciana Barão Rodrigues_______________________23

Luciana Paixão Wagner Viegas___________________26

Luciano Arbex Sarkis _________________________22

Luciano da Costa Medeiros_____________________26

Luciene Amaral Hermont ______________________22

Luciene Pinto Pimentel ________________________24

Ludmila Maria Paiva do Bem ____________________22

Luis Alberto Rodrigues Coutinho_________________22

Luis Eduardo de S. Gomes Carneiro ______________23

Luis Henrique da Silva Brito ____________________24

Luiz Ave Precht _____________________________23

Luiz Carlos Cassano Júnior _____________________26

Luiz Carlos Cunha Andrade_____________________24

Luiz Flávio Filipini____________________________22

Luiz Paulo Corrêa____________________________24

Magaly Cunha Barroso ________________________24

Marcello Murcia dos Santos _________________24, 25

Marcelo de Carvalho Benzone___________________23

Marcelo de Medeiros Costa ____________________22

Marcelo de Souza Mentzingen __________________24

Marcelo Ferreira de Souza _____________________24

Marcelo Freitas de Lacerda _____________________26

Márcia Pinheiro Rocha Nascimento _______________24



índice
Boletim Interno – SJRJ

ABRIL / 2000

34

Márcia Prates de Pinho _______________________ 22

Márcia Regina Cunha da Silva________________ 24, 26

Márcio Moreira Landrino ______________________ 22

Márcio Perorázio dos Santos ________________ 22, 27

Marcus Silva Dias Souto_______________________ 22

Margarida Pereira Sanção______________________ 22

Maria Adriana Nunes Pessanha__________________ 22

Maria Aparecida Gomes Maio __________________ 22

Maria Cecília da Costa e Silva___________________ 22

Maria da Glória dos Santos Medeiros _____________ 24

Maria de Fátima Araújo Costa___________________ 24

Maria de Fátima de Mello Caldas ________________ 22

Maria de Fátima dos Santos Freitas _______________ 23

Maria de Paula da Silva Simões_______________ 25, 26

Maria Elisabete dos S. Cardoso _________________ 22

Maria Elizabethe dos Santos____________________ 22

Maria Estela Ribeiro de Sá Freire ________________ 22

Maria Eunice Barbosa da Silva __________________ 24

Maria Inez Sant’Ana Coutinho __________________ 22

Maria Lisete Amaral Ferreira____________________ 20

Maria Lúcia Honório da Silva ___________________ 22

Maria Luiza Gouvea C. Leonidas_________________ 22

Maria Rosa Marques Moysés ___________________ 22

Maria Teresa Storino Puccini ___________________ 22

Maria Tereza da Silva Reis _____________________ 24

Maria Victória de Araújo Moreira ________________ 24

Mariângela Rebello da S. Cordeiro _______________ 26

Marilena Pereira Scribel da Silva ___________ 22, 24, 25

Marilene Nogueira Barbosa ____________________ 26

Marília Bastos Camacho _______________________ 22

Mário Luiz Braucks Vianna _____________________ 25

Marise Martins da Costa_______________________ 24

Marlei Alves Campos do Nascimento _____________ 25

Maurício Barros Guimarães ____________________ 22

Michel Carneiro da Silva_______________________ 25

Milton Delgado Soares________________________ 23

Mirian Lúcia Vasconcellos Seixas___________ 22, 25, 27

Mônica Bayão Pereira Calmon __________________ 23

Mônica Santoro Ferreira _______________________23

Nélio Barreto _______________________________23

Nelson José Castanheira Alves___________________25

Neusa Maria Nepomuceno _____________________22

Ney da Silva Cruz_________________________20, 25

Nilo Cândido de Paula ________________________23

Olker Guimarães Pestana ______________________22

Patrícia de Oliveira ___________________________26

Patrícia Vignolo Alves _________________________22

Paulo Barata Nogueira ________________________24

Paulo Domingos Altomare _____________________22

Paulo Eduardo da Costa _______________________22

Paulo Fernando do Carmo Dupim _____________22, 25

Paulo Gomes de Castro Filho ___________________23

Paulo Marcos da Silva Garcia ___________________22

Paulo Ricardo Barroso Guimarães ________________23

Paulo Ricardo Barroso Guimarães ________________25

Pérola da Silva Lima __________________________25

Pompílio Paulo Azevedo S.Neto _________________22

Priscilla Laclau Sarmento Marques________________22

Rafaela Guimarães Peixoto Nogueira ______________25

Reginaldo Rodrigues da Silva____________________23

Renata Uchoa de Medeiros Varela ________________22

Renato da Fonseca Guimarães___________________22

Renato Mendes Souza Santos ___________________27

Ricardo Luiz de Souza Thomé___________________25

Roberta de Fátima L. Moreira ___________________22

Roberto Ribeiro do Amaral _____________________25

Rodolfo Lace Krause__________________________22

Rodrigo Moreira Gomes _______________________22

Ronaldo Affonso N. Lopes Baptista _______________22

Ronaldo Barbosa Fernandes ____________________22

Rosana Estruc Gil ____________________________25

Rosângela dos Anjos Menezes___________________25

Rosemeri Mathias Campos Dias__________________23

Roseny Ferreira dos Santos _____________________25

Rubens Xavier ______________________________23

Rubia Americano Cruz ________________________23



índice
Boletim Interno – SJRJ

ABRIL / 2000

35

Salvador Carafilakis __________________________ 25

Sandra da Hora Macedo_______________________ 23

Saskia Carneiro Rodrigues _____________________ 23

Saul Batist ______________________________ 20, 25

Sérgio Maurício Chaves Nunes Costa _____________ 26

Sérgio Nazareno Dias ________________________ 26

Sheine Marinho Zelaquett _____________________ 25

Sidnei Silva Souza Filho _______________________ 23

Silvana Defelipo Goulart Brandão ________________ 23

Sônia Valéria Silva Moreira Alvarenga _____________ 23

Soraya Rocha Três ___________________________ 25

Sueli dos Santos ____________________________ 23

Tatiana Cardoso ____________________________ 23

Tatiana dos Santos Pinheiro ____________________ 23

Tereza Cristina Pereira Cardoso _________________ 23

Therezinha Brito Miranda______________________ 23

Ubirajara Luiz de Sampaio Pires ______________ 20, 26

Valéria Chaves de Jesus Barros __________________ 23

Valéria dos Santos Oliveira _____________________ 25

Vanda Francisca de Oliveira ____________________ 23

Vânia Huguinin da Silva _______________________ 25

Vera Andrade da Silva Abrantes _________________ 25

Vera Lúcia de Barros Leite _____________________ 26

Vera Lúcia Simão de Melo______________________25

Wanderley Lemgruber de Sousa _________________25

Washington Luiz de Ornelas Verdan ______________23

Wilsinei Antunes dos Santos ____________________23

Yolanda Pereira Jappour _______________________23

Yuri Urbani ________________________________26

Zenaide Ramos _____________________________25

PPPPROCESSOSROCESSOSROCESSOSROCESSOS

ANUÊNIO _________________________________27

AUXÍLIO-FUNERAL__________________________27

AUXÍLIO-NATALIDADE ______________________28

AUSÊNCIA AO SERVIÇO EM RAZÃO ____________28

AUSÊNCIA AO SERVIÇO EM RAZÃO ____________28

AVERBAÇÃO DE TEMPO DE SERVIÇO___________28

CONCESSÃO PENSÃO ESTATUTÁRIA ___________28

HORÁRIO ESPECIAL _________________________29

INCLUSÃO DE DEPENDENTES PARA DEDUÇÃO
NO IR NA FONTE ___________________________29

INCORPORAÇÃO DE QUINTOS ________________29

PRORROGAÇÃO DE EXERCÍCIO _______________29


	Direção do Foro
	Portarias
	Portarias GDF
	Ofícios-Circulares
	Tabela de Concessão de Suprimento de Fundos

	Secretaria Geral
	Portarias
	Processos
	Anuênio
	Auxílio-Funeral
	Auxílio-Natalidade
	Ausência ao Serviço em Razão de Casamento
	Ausência ao Serviço em Razão de Falecimento
	Averbação de Tempo de Serviço
	Concessão de Pensão Estatutária
	Horário Especial
	Inclusão de Dependentes para Dedução de IR na Fonte
	Incorporação de Quintos
	Prorrogação de Exercício


	Índice
	Direção de Foro
	Secretaria Geral


